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ir i. 86 US«. 9 I fifcr SO)

SZEF KATEDRY WOJSK ŁĄCZNOŚCI 

płk dypl.Henryk JERMANOWSKI

jfim m
ÄSFî
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V/̂ S_T_E_P
Materiał n in iejszy przeznaczony Jest w zasadzie dla

słuchaczy kursu strategiczno-operacyjnego.
W treści materiału przedstawiono zasadnicze czynniki 

operacyjne mające istotny wpływ na zakres i  sposóh rozbudowy 
systemu łączności, które dowódca /szef sztabu/ winien uwzględ­
niać ustalając system dowodzenia wojskami.

Omówiono również potrzeby w zakresie łączności, ogól­
ną charakterystykę systemu łączności frontu i  Jego możliwości 
oraz podano przykładowo możliwe rozwiązania w zakresie organi­

zac ji łączii^^-^ci. j
■ Studiując ten materiał należy pamiętać, że w żale

ności od składu frontu. Jego miejsca 1 r o l i  w operacji stra­
tegicznej na teatrze działań wojennych, zarówno potrzeby w 
•akresie łączności ,JaIc i  sposoby zapewnienia tych potrzeb pod 

ględem łączności mogą być różne.





I ,  SYSTEiJ ł4.CZN0łci FRONTU
1. Nlektórę_ęz5^nlkl_02ęrac2[ino-strateglczne_wąrunkui§2£

gotrzeb^jj^ zakres_i^S2osób_rozT7i^ania_s;^stemu_ł2ę^ośoi

frontu. 1
Warunki i  zakres rozwijania systemu łączności frontu 

w operacji zaczepnej w głównej mierze zależą od: warunków 
operacyjnego rozwinięcia wojsk frontu; rozmachu operacji; 
organizacji systemu dowodzenia; ilo ś c i i  stanu posiadanych 
s i ł  i  środków łącznością

Operacyjne rozwinięcie wojsk frontu może byó dokona­
ne całkowicie jeszcze przed wybuchem wojny -  w okresie zagro­
żenia, może być zapoczątkowane i  częściowo zrealizowane w ok­
resie zagrożenia, a ostatecznie zakończona już w toku działań 
wojennych a także może się ono rozpocząć dopiero z chwilą 
wybuchu wojny i  przebiegać całkowicie w warunkach oddziaływa­
nia przeciwnika.

W dwóch ostatnich przypadkach operacyjne rozwinięcie 
wojsk może ponadto przebiegać w warunkach stosowania przez 
walczące strony broni jądrowej lub tylko broni klasycznej.

Bezsprzecznie najbardziej sprzyjające warunki roz­
wijania systemu łączności frontu zaistnieją w okresie przed 
rozpoczęciem działań wojennych, z uwagi na brak oddziaływania 
przeciwnika. W tym wypadku rozwinięcie systemu łączności mo­
że być dokonane całkowicie zgodnie z założonym planem opera­
cyjnego rozwinięcia wojsk i  systemem dowodzenia przy użyciu 
tylko minimalnie niezbędnej ilo śc i s i ł  1 środków łączności.

Rozwijanie systemu łączności w pozostałych przypad­
kach operacyjnego rozwijania wojsk będzie poważnie utrudnio­
ne tak, jak trudne będzie samo rozwinięcie; wojsk. W tych wy­
padkach rozwijanie systemu łączności przebiegać będzie w sy­
tuacji ciągłego 1 silnego oddziaływania przeciwnika, który 
zmasowanymi uderzeniami broni Jądrowej; w dowolnym czasie i  
miejscu może dezorganizować, a niekiedy nawet uniemożliwić 
pełne rozwinięcie systemu łączności. Olbrzymie zniszczenia, 
silne i  rozległe bariery skażeń promieniotwórczych, wszelkie­
go rodzaju zawały leśne, pożary itp . będą utrudniać prace



przy rozbudowie systemu łączności wydłużając t3nn samym czas 
Jego rozbudowy. W wyniku oddziaływania przeciwnika mogą pow­
stać straty w siłach i  środkach łączności, co Jeszcze bardziej 
utrudni terminowe i  pełne rozwinięcie systemu łączności. Po­
nadto w naszych warunkach wyniknie konieczność przegrupowania 
części lub całości wojsk operacyjnych i  Ich sztabów na odleg­
łość rzędu 500 _ 1000 km, co w okresie działań wojennych spo­
tęguje trudności w rozwijaniu systemu łączności.

Mając powyższe na uwadze. Jeszcze w okresie pokoju 
realizowane są różne przedsięwzięcia mające na celu ogranicze­
nie do minimum ujemnych skutków oddziaływania przeciwnika na 
zapewnienie ciągłości dowodzenia wojskami frontu. Do tych 
przedsięwzięć można m.in. za liczyć: utrzymanie Jednostek łącz­
ności frontu we właściwym stopniu gotowości bojowej w zależ­
ności od przewidywanych dla nich zadań ; przystosowanie, garąl- 
zonowyoh węzłów łączności odpowiednio do przewldyivanych po­
trzeb przegrupowująoych się wojsk; rozbudowę pomocniczych węz­
łów łączności na obszarze kraju w rejonach zapewniających 
ich wykorzystanie przez przegrupowujące się wojska; odpowied­
nie przystosowanie do tych potrzeb państwowej s iec i telekomu­
nikacyjnej; rozpoznanie /a nawet częściowe przygotowanie/ po- 
lowych stanowisk dowodzenia frontu i  podległych związków ope­
racyjnych 1 taktycznych itp .

Drugim czynnikiem mającym Istotny wpływ na rozwijanie 
systemu łączności frontu i  zakres Jego rozbudowy Jest rozmach 
operacji zaczepnej oraz miejsce i  ro la  frontu w operacji stra­
tegicznej na teatrze działań wojennych.

Rozmach operacji zaczepnej frontu w najbardziej sprzy­
jających warunkach JeJ prowadzenia będzie charakteryzował się 
następującymi wskaźnikami;

a/ w warunkach stosowania broni masowego rażenia:
— głębokość operacji 600 — 800 km i w ięcej;
— szerokość pasa natarcia 250 — 500 km;
— średnie tempo natarcia 60 — 80 km;
- czas trwania operacji 8-12 dni;

b/ w warunkach niestosowania broni masowego rażenia:
- średnie tempo natarcia 30 -  50 km;
-  czas trwania operacji 15 - 25 dni.



Od szerokości pasa natarcia zależą odległości między 
punktami dowodzenia frontu i  podległych związków operacyjnych 
/taktycznych/, co z kolei rzutuje na możliwość zapewnienia 
oezpośredniej łączności między nimi. Tempo natarcia, głębo­
kość operacji i  czas je j  trwania warunkują częstotliwość 
przesunięcia punktów dowodzenia -  co nie je s t bez znaczenia 
dla zapewnienia ciągłości łączności.

Działania bojowe od samego początku będą się charak­
teryzować szybkością przebiegu, nagłymi zmianami sytuacji»a 
dążenie stron do szybkiego wykorzystania rezultatów uderzeń 
jądrowych będzie prowadziło do tworzenia się oddzielnych 
ogniw działań bojowych, do powstawania dużych odstępów i  
przerw w ugrupowaniu operacyjnym wojsk.

Realizując otrzymane zadania wojska frontu będą 
często prowadzić bitwy spotkaniowe, pokonywać obronę nieprzy­
jac ie la , ścigać 1 niszczyć podchodzące zgrupowania, okrążać 
i  niszczyć przeciwnika, odpierać jego przeclwuderzenla i  nisz­
czyć przeciwuderzające zgrupowania. Wojska frontu będą poko­
nywać różnorodne zapory i  s tre fy  skażeń, forsować przeszkody 
wodne, opanowywać duże miasta i  rejony gęsto zamieszkałe,Nie 
jes t wykluczone, że front w toku operacji zaczepnej częścią 
swoich s i ł  na oddzielnych kierunkach będzie zmuszony przecho­
dzić do działań obronnych.

Taki Stein rzeczy będzie wymagał ciągłego dostosowywa­
nia systemu łączności /lub jego części/ do aktualnych potrzeb 
dowodzenia wojskami.

Mając na względzie fakt, że cele operacji strategicz­
nej na teatrze działań wojennych mogą być osiągnięte tylko 
wspólnymi siłami związków operacyjnych /taktycznych/wszyst- 
kich rodzajów s i ł  zbrojnych, system łączności winien zapewnić 
możliwość uzgadniania działań frontu ze związkami operacyjny­
mi innych rodzajów s i ł  zbrojnych 1 innymi frontami. Szczegól­
nego znaczenia nabiera tu zapewnienie uzgodnienia działań 
wojsk rakietowych frontu z działaniami strategicznych wojsk 
rakietowych i  lotnictwem dalekiego zasięgu, uzgodnienie dzia­
łań s i ł  i  środków OPL frontu z działaniami wojsk OPK dla 
odparcia napadu n ieprzyjaciela z powietrza zarówno w począt-



kowym okreslo działań ■wojennych, Jak 1 w toku operaojl« Zacho*» 
dzl również potrzeba uzgodnienia działań z meirynarką wojenną 
zwłaszcza w wypauiku prowadzenia operacji na kierunku nadmor­
skim, gdy należy rozwiązywać wspólne zadania w zakresie opa­
nowywania s tre i cieśnin, wysadzania desantów morskich, n ie­
dopuszczenia do wysadzenia oraz odparcia desantów morskich 
nieprzyjaciela, W wypadku gdy w pasie natarcia frontu wysa­
dzane są strategiczne 1 operacyjne desanty powietrzne, zacho­
dzi potrzeba uzgodnienia między nimi i  wojskami frontu dzia­
łań związanych'z rozgromieniem zgrupowań nieprzyjaciela 1 
opanowaniem ważnych rejonów i  obiektów na głębokich tyłach 
nieprzyjaciela.

Przedstawiony ogólnie charakter działań wskazuje na 
trudności w rozwijaniu systemu łączności ,a równocześnie na 
potrzebę szerokiej Jego rozbudowy odpowiednio do chćireikteru 
prowadzonej operacji i  potrzeb dowodzenia.

Trzecim czynnikiem mającym istotny wpływ na rozbudo­
wę systemu łączności Jest właściwa organizacja systemu dowo­
dzenia wojskami frontu.

Dowództwo frontu. Jako najwyższe operacyjne ogniwo 
wojennego systemu dowodzenia wojskami przeznaczonymi do dzia­
łań na froncie zewnętrznym, w pokojowym systemie dowodzenia 
nie występuje. 1*worzy się Je z określonych instytucji central­
nych MON lub ich części w okresie przejścia s i ł  zbrojnych z 
organizacji pokojowej na wojenną realizu jąc zawczasu zaplano­
wane 1 przygotowane przedsięwzięcia organizacyjne, mobiliza­
cyjne, materiałowe, kadrowe itp .

Rozwijanie dowództwa frontu może się odbywać stopnio­
wo lub systemem alarmowjnn. Zależy to od sposobu osiągania 
pełnej gotowości bojowej w całych siłach zbrojnych. W obu 
wypadkach dowództwo frontu powinno osiągnąć pełną gotov/ość 
do pracy na polowyra stanowisku dowodzenia przed wyjściem wojsk 
operacyjnych z garnizonów dyslokacji pokojowej do rejonów 
alarmowych, mając w swoim składzie: sztab, szefostwo V/RiA, 
szefostwo wojsk OPL, szefostwo wojsk inżynieryjnych, szefost­
wo wojsk chemicznych^ śzefostwo wojsk łączności, zarząd p o li­
tyczny, kwatermistrzostwo, szefostwa służb technicznych.
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Dla grupy operacyjnej wyznacza się rubieże dowodzenia 
przegrupowującymi się wojskami, które zajmuje ona kolejno w 
miarę przesuwania się w kierunku l in i i  styczności z nieprzy­
jacielem głównych s ił  frontu. Wyznacza się Je z reguły na 
rubieżach wyrównania marszu wojsk pierwszorzutowych armii 
oraz szerokich przeszkód wodnych, natomiast rejon zatrzyma­
nia się grupy wyznacza się w miejscach zapewniających szybkie 
"włączenie s ię " za pomocą poi owych środków łączności do 
międzygarnizonowego stacjonarnego systemu łączności MON, węz­
łów łączności utajnionej MSW i systemu telekomunikacyjnego 
kraju. Środki łączności radiowej,w które wyposaża się grupę, 
powinny być w gotowości do pracy w sieciach podległych związ­
ków operacyjnych i  taktycznych. Na okres wykonywania zadań 
przez grupę operacyjną, wyposaża się Ją w niezbędne dokumen­
ty łączności, które powinny zawierać:

- organizację łączności przewodowe - radioliniowej i  
radiowej na okres przegrupowania wojsk frontu;

-• sposób wykorzystania krajowego systemu łączności 
organów kierowania i  kontroli ruchu wojsk oraz garnizonowych 
węzłów łączności;

- sposób obiegu informacji o ruchu wojsk w przewodo- 
wo-radioliniowym systemie łączności;

- wytyczne tajnego dowodzenia przy korzystaniu z tech­
nicznych środków łączności;

- zasady ^wykorzystania 1 pracy radiowych środków 
łączności;

- rodzaj łączności 1 ilość  kanałów w poszczególnych 
relacjach przewodowo-radioliniowych i radiowych w ogniwach: 
Sztab Generalny - sztaby OW i  ważniejsze garnizonowe węzły 
łączności; centralne ośrodki kierowania ruchem wojsk - komen­
dy stre f kierowania i  kontroli ruchu wojsk - komendy dróg - 
posterunki kontroli.

Źródłem informacji o przebiegu przegrupowania wojsk 
frontu są przede wszystkim centralne i  terenowe organa k ie­
rowania i kontroli ruchu wojsk oraz częściowo terenowe orga­
na kierowania Obro lą kraju, biorące udział w zabezpieczeniu 
przegrups^ania tyc i wojsk. Ponadto sztab okręgu,przez obszar 
którego przegrupowają się wojska frontu,przekazuje również do
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sztabu frontu aktualne dane o ruchu wojsk operacyjnych. Bez- 
nośrednic połączenia z dowództwami podległych związków ope­
racyjnych sztab frontu może uzyskać /na żądanie własne lub 
na nroóbę podwładnych/ w międzygarnizonowyra systemie łącznoś­
ci / w systemach łączności s tre f kierowania i  kontroli ruchu 
wojsk/.

Rozwijanie systemu dowodzenia frontu do pierwszej 
operacji zaczepnej może się odbywać w warunkach:

- planowanego wchodzenia wojsk do bitwy;
- uzyskania przez wojska będące w styczności z n ie­

przyjacielem powodzenia z jednoczesnym przesunięciem działań 
wojennych na obszar przeciwnika;

- niepomyślnych działań wojsk wałczących w s tre fie  
nadgranicznej i  uzyskania przez n ieprzyjaciela częściowego
powodzenia.

W pierwszym przypadku dowództwo frontu może:
- planowo i  w sposób zorganizowany rozwijać własne 

nkty dowodzenia;
- maksymalnie wykorzystać istn iejącą w terenie sieć 

czności zarówno typu stacjonarnego,jak i  poiowego;
-  przystosować na potrzeby rozwijanych punktów dowo­

dzenia pozostawione przez wojska walczące inżynieryjne obiek­
ty połowę 1 stacjonarne.

W pozostałych wariantach rozwijania frontowego syste­
mu dowodzenia mogą wystąpić następujące cechy specyficzne:

- bardzo krótki okres przeznaczony na rozwijanie 
poszczególnych punktów dowodzenia;

- rozwijanie niekiedy w pierwszej kolejności WSD, a 
następnie SD;

- rozwijanie punktów dowodzenia w terenie nie rozbu­
dowanym w pełni pod względem Inżynieryjnym;

- zwiększenie częstotliwości przesunięć poszczegól­
nych punktów dowodzenia;

- konieczność stosowania / w warunkach dużego tempa 
działań/ przesunięć WSD i  SD na przemiein.

W operacji zaczepnej frontu mogą być organizowane 
następujące punkty dowodzenia:
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- stanowisko dowodzenia /SD/;
- kwatermistrzowskle stanowisko dowodzenia;
- połączone stsinowisko dowodzenia OPL;
-  wysunięte stanowisko dowodzenia /ifSD/;
-  pomocnicze stanowisko dowodzenia /PSD/.
Od ilo ś c i 1 rozmieszczenia punktów dowodzenia uzależ­

niona jes t ilość  i  skład węzłów łączności oraz podstawowe 
kierunki systemu łączności.

Stanowisko dowodzenia rozwija się w odległości 80- 
100 km od l in i i  frontu w rejonie zapewniającym skryte 1 roz- 
środkowime rozmieszczenie poszczególnych zespołów i  komórek 
organizacyjnych sztabu frontu i  szefostw rodzajów wojsk i 
służb.

Drugim co do ważności punktem dowodzenia frontu jes t 
kwatermi£trzow£k^e_stanowi£ko dowodz£ni^a  ̂ Przy wyborze re jo ­
nu jego rozmieszczenia przestrzega się tych samych zasad., co 
przy ustalaniu rejonu rozmieszczenia SD.

Kwatermistrzowskle stanowisko dowodzenia rozwija się 
w odległości 30 - 50 km. od stanowiska dowodzenia.

Ze składu KSD wydziela się grupę operacyjną, która 
przebywa na SD w celu informowania dowódcy /Szefa Sztabu/ o 
stanie i  położeniu tyłów i  przekazywania na KSD decyzji do­
wódcy w zalcresie materiałowego i  technicznego zabezpieczenia 
wojsk oraz informowania o aktualnie wykonywanych przez te 
wojska zadaniach.

W celu maksymalnego wykorzystania możliwości bojowych 
s i ł  i  środków obrony przeciw lotniczej, jeilc również koniecz­
ności zapewnienia im pełnego bezpieczeństwa i  swobody dzia­
łań organizuje się £o^ącz£ne_ £tan£W^sko_dow£d£enia OPL. W 
skład obsady tego stanowiska wchodzi zespół dowodzenia lo t ­
nictwem myśliwskim, zespół oficerów szefostwa wojsk OPL 1 
etatowa obsada połączonego SD OPL. Stanowisko to rozwija się 
w rejonie dogodnym do scentralizowanego kierowania działania­
mi lotnictwa myśliwskiego oraz jednostkami rakiet przeciwlot­
niczych 1 a r ty le r ii  lufowej.

Wy£unl£te £tan£w^sko_d£W£(^ejąia /wyłącznie o p rofilu  
operacyjnym/ organizowane jes t na zasadniczym kierunku dzla—
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łania wojslc frontu w celu raaJcsymalnego przybliżenia podstav7o- 
wych organów dowodzenia do wojsk w okresie największego na­
silen ia walk. Organizuje się je w okresie:

- wprowadzania wojsk pierwszorzutowych arn ii do bitwy;
- wprowadzania do bitwy drugiego rzutu lub oowodu;
- odpierania silnych przeciwuderzeń n ieprzyjaciela;
-  wysadzania desantów powietrznych;
-  wykonywania zmasowanych uderzeń jądro\7yoh;
- forsowania szerokich przeszkód wodnych;
-  okrążania dużego zgrupowania n ieprzyjaciela.
Rozwija się je w odległości 30-40 kra od l in i i  frontu.
Pomo_cnicze__s_tanowi£lco dowodz£nj^a je s t punktem dowo­

dzenia o okresowym charakterze działania i  organizuje się je 
zgodnie z potrzebami wynikającymi z rozwoju sytuacji opera­
cyjnej. Może ono byó rozwijane tylko w wypadku braku warun­
ków utrzymania ciągłości dowodzenia określonym ugrupowaniem 
wojsk frontu z SD lub WSD - jak na przykład:

- kierowanie działaniami wojsk o różnej przynależnoś­
c i organizacyjnej wydzielonymi z ogólnego ugrupowania frontu 
w toku operacji zaczepnej;

- kierowanie walką wojsk na izolowan3mi kierunku na-
teircia frontu;

-  kierowanie działaniami wojsk prowadzącymi walkę z 
nieprzyjacielem pozostałym w okrążeniu na tyłach frontu,

_ kierowanie działaniami wojsk /w warunkach ogólnego 
powodzenia natarcia/ odpierającymi przeciwuderzenie nieprzy­
jac ie la . Z chwilą wykonania swego zadania PSD je s t rozwiązywa­
ne.

Przy wyborze miejsc rozmieszczenia poszczególnych 
punktów dowodzenia należy między Innymi brać pod uwagę możli­
wości oddziałów łączności w zakresie zapewnienia ciągłości 
pracy systemu łączności.

Należy zaznaczyć, że front posiada dostatecznie duże 
możliwości zapewnienia dowodzenia wojskami pod względem łącz­
ności dzięki wyposażeniu związków, oddziałów 1 pododdziałów 
łączności w wielokanałowe środki łączności, urządzenia utaj­
niające, zwielokrotniające oraz możliwość zastosowania środ-
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Iców automatyzacji i mechanizacji "s? nielctórych procesach dowo­
dzenia.

■iTłaściwa praca systemu dowodzenia frontu rozpoczyna 
się z chwilą obsadzenia poszczególnych punktów dowodzenia 
przez skład osobowy dowództwa frontu.

CiSjgłoóó pracy systemu dowodzenia frontu w toku ope­
ra c ji zależy m.in. od terminowego i  sprawnego przesunięcia 
poszczególnych punktów dowodzenia działających w tyra systemie,

0 czasie pracy każdego z tych punktów w Jednym re jo ­
nie rozwinięcia decydują przede wszystkim możliwości utrzyma­
nia trwałej łączności oraz bezpośrednich konta!ctów z punktami 
dowodzenia podległych srwiązków operacyjnych przez oficerów 
kierunkowych.

Jeżeli się uwzględni parametry techniczne współczes­
nych środków łączności, a szczególnie radiowych i  rad io lin io ­
wych oraz konieczność dotarcia do SD podległych zwią.zkow ope­
racyjnych powietrznymi środkami transportu w czasie nie dłuż­
szym niż 1-2 godz., to maksymalna odległość SD frontu od SD 
armii w toku operacji nie powinna przekraczać 120-160 km. Na­
leży przy tym brać pod uwagę, że działaniami podległych wojsk 
przez całą dobę musi kierować Jedna z obsad SD lub V/SD. ^ 
związku z tym SD i inne punkty dowodzenia frontu będą przesu­
wać się w toku działań zaczepnych Jeden raz na 2 - 3 dni.
Każdy z punktów dowodzenia frontu przesuwa się za wiedzą do­
wódcy lub Szefa Sztabu. Odległość Jednego przesunięcia może 
wynosić około 120 - ISO km. Odległość i  częstotliwość przesu­
nięcia zależy przede wszystkim od tempa działań podległych 
wojsk. I tak na przykład podczas natarcia w tempie 40-60km na 
dobę odległość przesunięcia może wahać się w granicach 120 km, 
a częstotliwość raz na 3 dni, natomiast przy tempie 60 - SOkm 
na dobę odpowiednio ISO km i raz na 2 dni.

Zakres rozbudowy systemu łączności zależy również od 
ilo ś c i będących w dyspozycji oddziałów i  pododdziałów łącznoś­
c i, ich wyposażenia w środki i  urządzenia łączności oraz sta­
nu technicznego:tych środków.
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Należy Jednak mieć na uwadze, że na szczeblu frontu 
istn ieje dostateczna ilość etatowych oddziałów 1 pododdzia­
łów łączności oraz szersze możliwości wykorzystania stacjo­
narnego systemu łączności,

2, Ogólna charakteryst^ka__s^stemu_ł§czności_frontu

Dla wykonania zadań stawianych łączności z zakresu za­
pewnienia ciągłości dowodzenia wojskami frontu organizuje się 
określony system łączności.

System łączności frontu powinien być tak rozbudowany, 
aby niezależnie od warunków działania wojsk zapewniał: dowo­
dzenie podległymi związkami i  oddziałami; współdziałanie po­
między związkami /i oddziałami/ różnych rodzajów wojsk i są­
siadami ; terminowe otrzymywanie danych od różnego rodzaju roz­
poznania; przekazy^vanie sygnałów powiadamiania o skażeniach 
promieniotwórczych i  sytuacji powietrznej; dowodzenie Jednost­
kami tyłowymi oraz kierowanie materiałowym, technicznym i  me­
dycznym zaopatrywaniem wojsk.

Wychodząc z powyższego, na szczeblu frontu organizuje 
się t.zw. kombinowany /osiowo-przestrzenny/ system łączności 
/rys. 1/.

Istota  tego systemu polega na tym, że oprócz węzłów 
łączności na punktach dowodzenia rozwija się szereg pomocni­
czych węzłów łączności usytuowanych w terenie odpowiednio do 
charakteru działań i  potrzeb zapewnienia łączności z podleg­
łymi związkami i  oddziałami. Poszczególne węzły łączności 
połączone są między sobą zwielokrotnionymi liniami przewodo­
wymi oraz wielokanałowymi stacjami radioliniowymi, które dają 
realną możliwość utrzymania skutecznej i  niezawodnej łącznoś­
ci w obszarze działań frontu.

x/ Struktura systemu łączności frontu - zał.nr 1.
Wykaz kanałów łączności dalekosiężnej zestawianych 
z zasadniczych punktów dowodzenia frontu - zał.nr la.

17



Rys.l Kombinowany system łączności.
Taki model systemu zapewnia utrzymanie zarówno bezpoś­

redniej łączności z podległymi związkami /z węzłów łączności 
punktów dowodzenia frontu/, jak też nawiązanie i  utrzymanie 
łączności z dowódcami i  sztabami znajdującymi się na znacz­
nych odległościach od punktów dowodzenia /poprzez pomocnicze 
węzły łączności/, z tym jednak,że łączność radiową utrzymuje 
się z reguły bezpośrednio pomiędzy punktami dowodzenia frontu
i  podległych związków /oddziałów/.

Zapewnia również dokonywanie manewru kanałami łącznoś­
ci oraz efektywne wykorzystanie wielokanałowych środków łącz­

ności.
System łączności frontu składa się z następujących 

zasadniczych elementów;
- węzłów łączności punktów dowodzenia /SD, KSD, WSD/ 

i pomocniczych węzłów łączności /PWŁ/;
- osi i  kierunków radioliniowych;
- osi i  kierunków przewodowej łączności dalekosiężnej 

budowanych siłami i  środkami liniowych pododdziałów łączności;
- przewodowych łączy dalekosiężnych wydzielanych z s ie ­

ci telekomunikacyjnej resportu łączności;
- s iec i i  kierunków radiowych /KF i  UKF/.
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Podstawę systemu łączności frontu stanowią wę̂ ł̂ jr łącz- 
no£cl .̂ W operacji zaczepnej frontu mogą być rozwijane nastę­
pujące węzły łączności:

-  węzeł łączności stanowiska dowodzenia;
- węzeł łączności kwaterraistrzowsklego stanowiska do­

wodzenia;
-  węzeł łączności wysuniętego stanowiska dowodzenia;
- pomocnicze ^Tęzły łączności.
Węzły łączności rozwijane na punktach dowodzenia fron­

tu zapewniają uzyskiwanie połączeń telefonicznych w kanałach 
utajnionych i  nieutajnionych oraz przekazywanie koresponden­
c j i  te legra ficznej /prowadzenie rozmów/ tekstem jawnym i  za­
maskowanym. W zależności od ich rodzaju i  przeznaczenia, umoż­
liw ia ją  wszechstronne i  kompleksowe wykorzystanie wszystkich 
rodzajów technicznych środków łączności /radiowych, radio­
telefonicznych, radioliniowych, przewodowych/. Urządzenia 
łączeniowe /centrale telefoniczne i  telegraficzne/ oraz urzą­
dzenia te le fo n ii i  te le g ra fii wielokrotnej wchodzące w skład 
węzłów łączności, umożliwiają współpracę z urządzeniami l in io ­
wymi, stacjami wzmacniakow3nai oraz urządzeniami te le fon ii i  
te le g ra fii wielokrotnej stacjonarnego systemu łączności MON i 
resortu łączności.

¿ą:ę,zno£cj  ̂ £tąn£wi^ska__dow£d^enia je s t głównym 
węzłem w systemie łączności frontu. Rozwija się go w celu za­
pewnienia łączności dowódcy i  sztabowi frontu»a także szefom 
rodzajów wojsk i  służb z przełożonym, podwładnymi i  współdzia­
łającymi związkami oraz z innymi punktami dowodzenia frontu 
■/WSD, KSD/^ .̂ Z tego też względu węzeł ten je s t najbardziej 
rozbudowany ze wszystkich węzłów łączności. Tu, oprócz środ­
ków i  urządzeń łączności dla potrzeb sztabu frontu, rozwija 
się środki i  urządzenia łączności grup operacyjnych /przedsta­
w ic ie li/  Innych rodzajów wojsk znajdujących się na SD frontu, 
jak: lotnictwa, marynarki wojennej 1 in . , a także grup opera­
cyjnych związków /operacyjnych, taktycznych/ ncirodowych armii 
sojuszniczych /w wypadku gdy takie wchodzą w skład frontu/.

x/ Schemat organizacyjno-strukturalny węzła łączności SD 
frontu - załącznik nr 2.
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Czas niezbędny na rozwinięcie węzła łączności SD fron­
tu wynosi średnio 5,5 do 6 godzin.

Węẑ ê  dtą£zno£ckwat£rmi£trz£W£kl^e£0__s^anowi£!i:a dowo­
dzenia frontu jes t głównym węzłem łączności tyłów i  wchodzi
-------  , x/w skład Jednolitego systemu łączności frontu, ' Rozwija się
go w celu zapewnienia łączności kwatermistrzowi i  jego szta­
bowi z dowódcą i  sztabem frontu, podległymi jednostkami ty ło ­
wymi oraz KSD podległych związków operacyjnych i  taktycznych 
/oddziałów/. niektórych wypadkach węzeł łączności KSD może 
spełniać ro lę  zapasowego węzła łączności w ogólnym systemie 
łączności frontu.

Czas rozwinięcia węzła łączności KSD frontu wynosi 
średnio 4,5 do 5 godzin.

Węze^ J®st
jednym z węzłów jednolitego systemu łączności frontu i  rozwi­
ja  się go tylko w tych wypadkach kiedy organizowane jes t irV’SD. 
Węzeł ten przeznaczony jes t do zapewnienia łączności z prze­
łożonym, własnym sztabem oraz punktemi dowodzenia armii 
pierwszego rzutu operacyjnego frontu, BROT oraz innymi jed-

XX /nostkami,ktor^/mi dowodzenie realizowane je s t z WSD.*
Czas rozwinięcia węzła łączności \7SD frontu wynosi 

średnio 3,5 do 4 godzin.
\7 wypadku organizowania pomocniczego stanowiska dowo­

dzenia frontu /PSD/, w rejonie tego punktu dowodzenia może 
byó rozwijany węzeł łączności. Jego przeznaczeniem jes t za­
pewnienie łączności z SD /iVSD/ frontu oraz związkami /oddzia-* 
łami/ tworzącymi określone zgrupowanie wojsk frontu, którymi 
dowodzenie je s t realizowane z PSD. Z chwilą wykonania swego 
zadania węzeł ten /jak i samo PSD/ jes t likwidowany.

x/ Schemat organizacyjno-strukturalny węzła ła^czności KSD 
frontu - załącznik nr 3.

xx/ Schemat organizacyjno-strukturalny węzła łączności 
WSD frontu - załącznik nr 4.
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Pono£nj ĉ ê__v:^2̂ y_łac^n£Ś£i roz^7ija się poza punktami 
doT7odzenla dla zwiększenia niezawodności i  ciągłości łącznoś­
c i, stworzenia okrężnych dróg łączności, zwiększenia efektyw­
ności wykorzystania wielokanałowych środków łączności,a thkże 
dla zapewnienia łączności ze związkami /oddziałami/, z który­
mi utrudnione jes t utrzymanie bezpośredniej łączności z odnoś­
nych punktów dowodzenia frontu. Ilość i skład oraz miejsca 
rozwijania pomocniczych węzłów łączności ustala się w za leż­
ności od sytuacji i  potrzeb jednolitego systemu łączności 
frontu.

Elementami wiążącymi poszczególne węzły łączności mię­
dzy sobą w jednolitą  całość pod względem techniczno-eksploata­
cyjnym są osie i  kierunlci łączności /radioliniowe i  przewodo­
we/ oraz s iec i i  kierunki radiowe.

1i7 systemie łą.czności frontu /w operacji zaczepnej/ mo­
gą występować dwie osie łączności: główna i pomocnicza. Głów­
ną oś łączności rozwija się po osi przesunięć stanowiska do­
wodzenia frontu. Przeznaczona ona jes t do zapewnienia łącz­
ności między punktami dowodzenia frontu /SD, 7/SD, KSD/, z 
przełożonym oraz armią pierwszego rzutu operacyjnego działa­
jącą. na głównym kierunku natarcia wojsk frontu. Pomocniczą 
oś łączności buduje się po osi przesunięć stanowiska dowodze­
nia armii dzia ła jącej na pomocniczym /oddzielnym/ kierunku.
’.7 wypadku budowy dwóch osi łączności wiąże się je między sobą 
liniami rokadowymi.

IJierunki łączności /radioliniowe, przewodowe/ organi­
zuje się dla powiązania węzłów łączności punktów dowodzenia i 
pomocniczych węzłów łączności frontu oraz tych węzłów z węzła­
mi łączności podległych i  współdziałających związków.

Sieci i  kierunki radiowe organizuje się ze wszystkich 
punktów dowodzenia frontu w celu zapewnienia bezpośredniej 
łączności z przełożonym i  podwładnymi.

Aby system łr 'jności frontu mógł sprostać stawianym 
przed nim zadaniom, powinien spełniać wiele wymagań zarówno 
pod względem operacyjnym,jak i  techniczno-eksploatacyjnym.

f;w;.
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Pod względem operacj^jnym, system łączności frontu po­
winien odpowiadać następującym wymaganiom:

a/ Powinien być jednolity  dla wszystkich rodzajów 
wojsk i  służb biorących udział w operacji. 

Jednolitość systemu łączności frontu osiąga się po­
przez: scentralizowane planowanie i  organizowanie łączności; 
skoordynowane wykorzystanie s i ł  i  środków łączności rodzajów 
wojsk i  sztabu przełożonego; rozwijanie na punktach dowodze­
nia węzłów łączności obsługujących szefostwa wszystkich ro­
dzajów wojsk i  służb frontu.

b/ Powinien być powiązany z systemem łączności przeło­
żonego, podwładnych, współdziałających i  sąsiednich związków.

W szczególności system łączności frontu powinien być 
powiązany z systemami łączności: Dowództwa Zjednoczonych S ił 
Zbrojnych, Sztabu Generalnego WP, marynarki wojennej / w wy­
padku prowadzenia działań na kierunku nadmorskim/, podległych 
związków operacyjnych, sąsiednich frontów, a także sztabu 
generalnego państwa sojuszniczego,na obszarze którego prowa­
dzone są działania.

Powiązania te mogą być realizowane drogą bezpośrednich 
połączeń pomiędzy punktami dowodzenia odnośnych związków lub 
poprzez pomocnicze węzły sztabów przełożonych i  własne.

c/ Powinien zapewniać dowodzenie o jeden - dwa szczeb­
le w dół.

Jest to niezbędne z tego względu, że we współczesnych 
działaniach możliwe są sytuacje,w których określone związki 
/oddziały/ mogą być w każdej chwili odcięte od swego szczebla 
dowodzenia, mogą być zniszczone punkty dowodzenia /sztaby/ 
odnośnych związków /oddziałów/. W tych wypadkach zajdzie po­
trzeba prze jęc ia  dowodzenia tymi związkami /oddziałami/. Nie­
kiedy może zaistnieć potrzeba bezpośredniej interwencji w 
stosunku do podwładnych o szczebel n iże j.

Łączność o jeden - dwa szczeble w dół osiąga się po­
przez organizowanie bezpośrednich kanałów pomiędzy zaintereso­
wanymi sztabami /dowódcami/, włączanie się do s iec i radiowych 
podległych sztabów itp .

22





do użytkowania. Ni© uwzględnienie tych elementów czasowych 
może opóźnić nawiązanie łączności w stosunku do potrzeb do­
wodzenia.

Przez pojęcie ^n^ez^awodnoś ”̂ łączrfości należy rozumieć 
Jej zdolność do zapewnienia ciągłości dowodzenia wojskami w 
różnych warunkach sytuacji. Niezawodność łączności charakte­
ryzuje się ilo śc ią  1 czasem trwania przerw. Przy czym do 
przerw za licza się nie tylko przerwy w wymianie informacji 
powstałe w wyniku naruszenia pracy systemu /przerw na l in i i ,  
uszkodzenia aparatury/,ale również w wyniku zmniejszenia 
/z różnych przyczyn/ szybkości, v/ierności i  skrytości prze- 
kazyvanych informacji.Nie można bowiem uważać za niezawodną 
łączność w danym kanale, je ś l i  nie ma zapewnionej wierności 
informacji / je ś li tekst nie nadaje się do wykorzystania/ na­
wet je ś l i  przerwy w łączności nie występują.

Przez pojęcie "¿z^bko£ć_d^iałanl^a_ł^cz^noiści" należy 
rozumieć je j  zdolność do zapewnienia przekazywania, odbioru 
i  dostarczania informacji adresatom w ustalonych terminach.

Szybkość działania łączności określa się czasem przejś­
cia informacji od nadawcy do adresata.

Ogólny czas przejścia informacji te legraficznej / tele­
gramu/ składa się z sumy czasu zatraconego na je j  opracowa­
nie w centrum kryptograficznym, dostarczenie do aparatowni, 
przygotowanie do nadania w aparatowni, nadawanie telegramu w 
określonym kanale łączności, a następnie ta sama procedura 
/w odwrotnym porządku/ w punkcie odbioru włącznie z przeka­
zaniem telegramu adresatowi.

Przy prowadzeniu rozmów telefonicznych ogólny czas 
lic zy  się od momentu zaistnienia potrzeby przeprowadzenia 
rozmowy do momentu je j  zakończenia - a mianowicie:

- czas potrzebny na wyiYołanie centrali telefon icznej;
- czas oczekiwania od momentu przyjęcia zgłoszenia;
- czas zestawienia połączenia;
- czas wezwania abonenta do aparatu;
- czas prowadzenia rozmowy.

24



Tale więc na szybkość działania łączności składa się 
nie tylko czas pracy środków /urządzeń/ łączności>ale również 
czas obiegu informacji wewnątrz sztabu /co zależy od właści­
wej organizacji pracy sztabu/ i  czas prowadzenia rozmowy.

Efektywnym środkiem zwiększającym szybkość działania 
łączności je s t aparatura utajniająca /telefoniczna 1 telegra­
ficzna/.

Efektywne zwiększenie szybkości przekazanych informa­
c j i  może również nastąpić drogą wprowadzania zautomatyzowa­
nego systemu dowodzenia opartego na zastosowaniu elektronicz­
nych maszyn cyfrowych /EMC/.

Przez pojęcie "wie^rno£ć_ł£jc^n£Ś£i” należy rozumieć sto­
pień dokładności przekazywanych informacji w punkcie odbioru. 
Za podstawę przy określaniu stopnia wierności przekazywanych 
informacji przyjmuje się możliwość odczytania 1 wykorzystania 
informacji przekazanej z pewnymi zniekształceniami. Im mniej­
szy procent zniekształceń tym %viększy stopień wierności.

Przez pojęcie ’’¿kry^o^ćj^ łączności należy rozumieć je j  
zdolność do uniemożliwienia nieprzyjacielowi odczytania treś­
ci informacji przekazywanych przez techniczne środki ła^cznoś- 
ci oraz miejsc rozmieszczenia punktów dowodzenia. Inaczej 
mówiąc skrytość łączności powinna zapewnić zachowanie w tajem­
nicy wszystkich przedsięwzięć związanych z przygotowaniem i 
prowadzeniem operacji.

System łączności frontu plćmuje się na cały okres ope­
ra c ji tak, aby w razie zmian w sytuacji lub ugrupowaniu nie 
zachodziła potrzeba dokonywania w nim zasadniczych zmian.

Organizując system łączności frontu należy przewidywać 
zapewnienie łączności z:

- Sztabem Zjednoczonych S ił Zbrojnych;
- Sztabem Generalnym V/P;
-  sztabami podległych związków operacyjnych 1 taktycz­

nych;
-  sztabami związków taktycznych i  oddziałów wojsk ra­

kietowych i  a r ty le r ii,  wojsk OPL, wojsk inżynieryjnych, che­
micznych oraz oddziałami rozpoznawczymi i  przeciwdziałania 
radiowego;
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-  sztabami sąsiednich frontów;
- związkami i  oddziałami tyłowymi;
-  marynarSą «ojanną / w wypadku prowadzenia działań

na nadmorskin kierunku operacyjnym/:
- między punktami dowodzenia;
- Sztabem Generalnym państwa sojuszniczego.
Jeżeli na szczeblu frontu są planowane morskie 1 po­

wietrzne działania desantowe, wówczas należy zapewnić łącz- 
ność z srwpą operacyjną desantu oraz podległymi je j  zwlązkam 
/oddziałami/ biorącymi udział w operacji desantowej -  dla
potrzeb dowodzenia i  współdziałania.

Łączność na potrzeby GO desantu zapewnia s le siłami 1 
środkami wydzielonymi ze składu oddziałów 1 pododdziałów łąc^  
noścl frontu oraz wydzielonymi do tego celu siłami 1 srodk^ 
ze składu oddziałów marynarki wojennej.! lotnlotwa.W rejon e 
załadowania desantu morskiego 1 powietrznego w maksymalnym 
stopniu wykorzystuje s ię mlędzygarnlzonowy stacjonarny system 
łączności marynarki wojennej 1 wojsk lotniczych,uzupełniony 
dodatkowymi łączami zestawianymi przez resort łączności.

Na szczeblu frontu -  z uwagi na specyfikę zadań wyko­
nywanych w toku operacji zaczepnej -  organizuje się w pewnym 
stopniu autonomiczny system łączności /głównie radiowej/ na 
potrzeby organów rozpoznania i  wojsk obrony przeciw lotniczej.

System łączności organizowany na potrzeby rozpoznań a 
frontu przeznaczony je s t do zapewnienia dowodzenia grupami 
roznoznanla specjalnego, pododdziałami rozpoznania radiowego 
1 systemów radiolokaoyjnyoh, zbierania danych z rozpoznania 
naziemnego i  powietrznego, a talcże utrzymania łączności z
rozpoznaniem agenturalnym.

w skład systemu łączności wojsk OPL wchodzą re lacje  
dowodzenia podległymi jednostkami oraz PR'’’ wojsk OPL armii, 
powiadamiania 1 współdziałania pomiędzy S,. OPL frontów sąsled- 
nich 1 współdziałających oraz CSD OPK, a także relacje meldo­
wania od RP'.VN. System łączności rozwija się na SD OPL frontu 
siłami 1 środkami batalionu /pułku/ radiotechnicznego frontu. 
Dalekosiężne re lacje  przewódowo-radiolinioiie wydłuża się s i­
łami i  środkami tego batalionu /pułku/ z węzła łączność, 

frontu do SD OPL.
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’i7 Jednolitym systemie łączności frontu wydziela się 
kanały ogólnego użytku i  kanały specjalnego przeznaczenia.

Kanały ogólnego użytku przeznaczone są do wykorzysta­
nia przez wszystkich użytkowników danego punktu dowodzenia, 
natomiast kanały specjalnego przeznaczenia wydzielane są do 
wyłącznego użytku określonych osób lub szefostwa określonego 
rodzaju wojsk.

Zakładając, że dla łączności w ogniwie front - armia 
wykorzystuje się stacje radioliniowe R-400 /12-kanałowe/ roz­
dział kanałów /przykładowo/ może byó następujący:

- 1 kanał do łączności służbowej między załogami
s ta c ji; ,

- 1 kanał na zwielokrotnienie aparaturą te le g ra fii 
w ielokrotnej;

- 2 kanały doprowadza się do aparatowni TI w celu ich 
utajnienia;

- i  kanał dla potrzeb szefostwa wojsk OPL;
- 1 kanał dla potrzeb lotnictwa;
- 1 kanał dla potrzeb szefostwa \7IliA;

- 5 kanałów do ogólnego użytku,
wypadku gdy pomiędzy SD frontu a SD armii wybudowa­

ny zostanie kierunek przewodowy, wówczas ilośó kanałów zwięk­
szy się. Stosując aparaturę te le fon ii wielokrotnej otrzymamy 
dodatkowo 12 kanałów telefonicznych. Z te j liczby i-2 mogą 
byó przeznaczone na zwielokrotnienie aparaturą te le g ra fii 
wielokrotnej, a pozostałe odpowiednio rozdzielone do wyłącz­
nego bądź ogólnego użytku. Na przykład część kanałów może być 
skierowana do KSD armii w celu zapewnienia bezpośredniej łącz­
ności pomiędzy KSD frontu a KSD armii,

1,7 systemie łączności utajnionej, aparaty telefoniczne 
instaluje się zazwyczaj u następujących abonentów /osób 
funkcyjnych/:

-  dowódcy;
- szefa sztabu;
- zastępcy dowódcy ds. politycznych;
- szefa zarządu operacyjnego;
- szefa zarza^du rozpoznania;
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- szefa WRIA;
_ szefa wojsk łącznościj
- szefa *VSW,
W zależności od wytycznych dowódcy /Szefa Sztabu/ 

układ ten może być inny.
Jak już było powiedziane, w ramach jednolitego systemu 

łączności frontu, część kanałów /radiollniowo-prz.iwodowych i  
radiowych/ utajnia się za pomocą telefonicznych i  te leg ra fic z ­
nych urządzeń utajniających.

Telefoniczne urządzenia utajniające zapewniają dowódcy 
i  oficerom sztabu prowadzenie rozmów o charakterz<i poufnym i  

tajnym.
Telegraficzne urządzenia utajniające służą do przesyła- 

nia korespondencji poufnej 1 tajnej w postaci telegramów i  do
prowadzenia rozmów telegraficznych. v

Prowadzenie poufnych i  tajnych rozmów służbowych przez 
telefoniczne i  telegraficzne urządzenia utajniające może od­
bywać się w formie niezamaskowanej, to znaczy bez stosowania 
dokumentów tajnego dowodzenia wojskami. Dotyczy to jednak 
treści o krótkotrwałym znaczeniu. Informacje tajne specjalne­
go znaczenia przeznaczone do przekazania przez techniczne 
środki łączności szyfruje się za pomocą urządzeń szyfrujących 
/lub ręcznie/, a informacje poufne lub tajne koduje s ię .In fo r­
macje zaszyfrowane /zakodowane/ mogą być przekazjnvane w do­
wolnych kanałach telegraficznych.

Tajne rozmowy służbowe prowadzone przez urządzenia 
zwykłe /telefoniczne i  telegraficzne/ powinny być maskowane 
za pomocą dokumentów tajnego dowodzenia /tabel sygnałowych, 
tabel kodowych, kodowanych map itp ./ .

3. Rola i  znaczenie_£OSZczególn5[ch_środków_ł§czności

w systemie łącz22Ś2i_£ -2«H i.
Dla zapewnienia ciągłości dowodzenia wojskami, w syste­

mie łączności frontu wykorzystuje się radiowe, radioliniowe, 
radiotelefoniczne i przewodowe środki łączności oraz pocztę 

połową.
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Znaczenie każdego z tych środkóv7 wynika z aktualnej 
sytuacji operacyjnej oraz taktyczne-technicznych ^Tłaściwości 
danych środków.

a/ |£odki^radiowe_i__radlotelefoniczne

^ systemie łączności frontu wykorzystuje się krótkofa­
lowe radiostacje dużej i  średniej mocy, radiostacje u ltra ­
krótkofalowe, wozy dowodzenia, aparatownie radioodbiorcze 
/ARO/ i  oddzielne odbiorniki radiowe różnej klasy i  zakresu,

\7 najszerszym zakresie wykorzystjw/ane są krótkofalave 
radiostacje dużej i  średniej mocy, co jesv. «./.-arunkowane głów­
nie odległościami pomiędzy punktami dowodzenia frontu a punk­
tami dowodzenia przełożonego, podwładnych i  współdziałają- 
cych sztabów oraz xvłaściwościami tych rad iostacji.

Krótkofalowe radiostacje dużej mocy wykorzystuje się 
w zasadzie do pracy w kierunkach radiowych, w których zapew­
nia się utajnioną, i  nieutajnioną łączność telegraficzną /da­
lekopisową i słuchową/.

Krótkofalowe radiostacje średniej mocy wykorzystuje 
się z reguły do pracy w sieciach radiowych dowódcy frontu 
oraz w sieciach radiowych szefów rodzajów wojsk i służb.

Ultrakrótkofalowe radiostacje małej mocy zamontowane 
w aparatowniach łączności, wozach sztabowych i  radiostacjach 
samochodowych służą do indywidualnego sterowania nadajnikami 
/radiostacjami/ KP, a także do zapewnienia łączności w kolum­
nach SD, WSD /podczas przesunięcia odnośnych punktów dowodze­
nia/ lub okresowo łączności wewnętrznej na stanowisku dowo­
dzenia /wysuniętym stanowisku dowodzenia/ do czasu rozwinię­
cia przewodowej s iec i telefon icznej.

Wozy dowodzenia wykorzystywane są zarówno przez dowód­
cę /szefów rodzajów wojsk/, jak i oficerów sztabu głównie do 
utrzymania łączności w ruchu.

Za pomocą środkóiv radiowych zapewnia się bezpośrednią 
łączność pomiędzy punktami dowodzenia frontu a punktami do­
wodzenia przełożonego, podległych i  współdziałających związ­
ków /operacyjnych i  taktycznych./.
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Radiostacje dużej 1 średniej mocy rozwijane na stano­
wisku dowodzenia /.VSD, KSD/, pracują w zasadzie w sposób 
scentralizowany w systemie elektrycznych połączeń węzła łącz­
ności. Nadajniki rozmieszcza się grupami poza rejonem odnoś­
nego punktu dowodzenia /10-20 km/, natomiast wozy odbiorcze 
rad iostacji dużej mocy i  aparatownie radioodbiorcze /ARO/ -  
bezpośrednio na stanowisku dowodzenia. Sterowanie nadajnika­
mi odbywa się zdalnie przy wykorzystaniu aparatowni zdalnego 
sterowania /AZS/. W ten sposób zespół środków radiowych w 
systemie węzła łączności tworzy odpowiednie układy łączy ra­
diowych »w których współpracuje z sobą szereg urządzeń służą­
cych do zape^vnienia łączności drogą radiową - jak;

- urządzenia końcowe telegraficzne lub telefoniczne;
- urządzenia łączeniowe w systemie węzła łączności;
- radiowe urządzenia odbiorcze;
-  urządzenia zdalnego sterowania nadajnikami;
- nadajniki /radiostacje/ średniej lub dużej mocy.
Taki system pracy m.in. umożliwia kompleksowe wyko­

rzystanie środków łączności oraz zapewnia wykorzystanie mniej­
szej ilo ś c i nadajników do obsłużenia większej ilo ś c i s iec i 
Aierunków/ radiowych, ponieważ do prowadzenia ciągłego nasłu­
chu w odpowiednich sieciach Aierunkach/ można wydzielić od­
biorniki z aparatowni radioodbiorczych.

Jednakże stosowanie w systemie łączności w szerokim 
zakresie wielokanałowych s tac ji radioliniowych i  zwielokrot­
nionych l in i i  przewodowych sprawia, że środki radiowe speł­
niają drugorzędną rolę w dowodzeniu podstawowymi związkami 
operacyjnymi frontu. Znajdują one szerokie zastosowanie w 
przypadkach naruszenia systemu przewódowo-radioliniowego w 
wyniku uderzeń jądrowych lub środkami klasycznymi, podczas 
działań wojsk w operacyjnej głębokości obr- y n ieprzyjaciela 
podczas wprowadzania do bitwy drugich rzutów /odwodów/, pod— 

zas współdziałania z marynarką wojenną, lotnictwem oraz dla 
dowodzenia wojskami rakietowymi i  środkami OPL. Ponadto środ­
ki radiowe stanowią podstawowy środek dowodzenia oddziałami 
/pododdziałami/ wojsk inżynieryjnych, chemicznych, oddziała­
mi /pododdziałami/ sanitarnymi, uzbrojenia i t p . , do których
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nie przewiduje się wydzielania kanałów telefonicznych i  te le ­
graficznych w utajnionych lub nieutajnionych relacjach prze­
wodowych i  radioliniowych.

Środki radiotelefoniczne wykorzystuje się głównie w 
celu "dowiązania s ię " do systemu przewodowo-radioliniowego 
frontu, co nabiera istotnego znaczenia podczas znajdowania 
się oficerów sztabu poza rejonem stanowiska dowodzenia. Radio­
telefony znajdujące się w wyposażeniu wozów dowodzenia i  wo­
zów sztabowych mogą być również wykorzystane do łączności 
wewnętrznej na stanowisku dowodzenia yAYSD/ do czasu rozwinię­
cia telefon icznej s iec i przewodowej.

Na szczeblu frontu stosuje się operacyjne i  taktyczne 
stacje radioliniowe.

Operacyjne stacje radioliniowe 24 kanałowe /R-404/ 
wykorzystuje się do budowy osi łączności frontu i  kierunków 
do sztabó\7 podległych związków operacyjnych. Taktyczne stacje 
radioliniowe wykorzystuje się do łączności ze związkami tak­
tycznymi /oddziałami/ ogólnowojsko7/ymi i  rodzajów wojsk pod­
ległymi bezpośrednio dowództwu frontu, a także do zdalnego 
stero\?ania nadajnikami radiostacji dużej 1 średniej mocy.

Takie cechy dodatnie środków radioliniowych,jak w ielo- 
kanałowość, szybkość budowy l in i i ,  mniejsza wrażliwość na za­
kłócenia, sprawiają, że stanowią one zasadniczy środek dowo­
dzenia wojskami /głównie podstawowymi związkami operacyjnymi 
i  taktycznymi/ na szczeblu frontu, a w powiązaniu z daleko­
siężnymi liniami przewodowymi zwielokiotnionymi aparatura^ 
te le fon ii i  te le g ra fi i  wielokrotnej tworzą wielokanałowy ra- 
dioliniowo-przewodowy system łączności frontu, który gwaran­
tuje uzyskanie odpowiedniej ilo ś c i łączy telefonicznych i  te­
legraficznych,

Przewodowe środki łączności

W systemie łączności frontu, przewodowe środki łącz­
ności znajdują stosunkowo szerokie zastosowanie. Wynika to z 
mniejszej częstotliwości przesuwania punktów dowodzenia frontu 
1 podległych związków operacyjnych, możliwości wykorzystania 
istniejących w obszarze działań frontu stacjonarnych l in i i
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telekomunikacyjnych, możliwości zwielokrotnienia tych l in i i  
oraz z faktu posiadania odpowiednich pododdziałów kablowo- 
liniowych przystosowanych do szybkiej budowy polowych l in i i  
kablowych. Ponadto na zakres wykorzystania łącznoŚDi przewo­
dowej wpł3nvają takie je j  dodatnie cechy, jak: wysoka jakość 
kanałów, stosunkowo wysoka skrytośó prowadzonych razmów, moż­
liwość uzyskania na jednym obwodzie kilku /kilkunastu/ kćma- 
łów telefonicznych i  telegraficznych /przy zastoso.Taniu od­
powiedniej aparatury zw ielokrotniającej/, a także nała podat­
ność l in i i  na zakłócenia stosowane przez n ieprzyjaciela.

Oprócz wymienionych za let, środki przewodowa mają rów­
nież szereg cech ujemnych, które należy uwzględniać podczas 
organizacji łączności, a mianowicie: duża podatność l in i i  
łączności ułożonych na ziemi /podwieszonych/ na oddziaływanie 
broni pancernej oraz trudność je j  budowy /zwijania/ w terenie 
skażonym; stosunkowo duża ilość  s i ł  i  środków potrzebnych do 
budowy, eksploatacji i  ochrony l in i i .

Organizując łączność radioliniową i  przewodową należy 
uwzględniać potrzeby poszczególnych organów sztabu frontu 
oraz szefostw rodzajów wojsk i  służb.Ilość przesyłanych przez 
te szefostwa informacji wpływa na ogólną liczbę potrzebnych 
łączy telefonicznych i  telegraficznych /zwykłych i  utajnio­

nych/.
Łączność radioliniową i  przewodową rozbudowuje się ze 

wszystkich punktów dowodzenia frontu i  P<VŁ. Jednak w najszer­
szym zakresie jes t ona rozbudowywana z węzła łączności sta­
nowiska dowodzenia.

d/ Poczta

Poczta połowa jes t jednym z rodzajów łączności szeroko 
stosowanym do zapewnienia dowodzenia wojskami frontu poprzez 
terminowe przesyłanie i  dostarczanie tajnych dokumentów bojo­
wych do sztabów podległych i  współdziałających związ­
ków operacyjnych i taktycznych /oddziałów/, a ponadto zapew­
nia ona żołnierzom porozumiewanie się między sobą 1 z lud­
nością cywilną kraju poprzez przyjmowanie,przesyłanie i  dorę­
czanie jawnych przesyłek poczto\vych.
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Poczta polo’.va przyjmuje, dostarcza i  doręcza przesyłki 
wojskowe za pośrednictwem wykonawczych organów poczty poi owej.

systemie poczty polowej frontu organizuje s ię nastę­
pujące wykonawcze organa poczty polowej:

- wojskowe węzły pocztowe frontu /wysunięty i  tyłowy/;
- wojskowe stacje pocztowe /przy SD i  KSD frontu/;
- wojskowe wysunięte stacje pocztowe i  punkty wymiany 

poczty polowej, wydzielane ze składu węzłów i  s tac ji poczto­
wych frontu;

- wojskowe stacje pocztowe poiowych baz zaopatrywania 
i  haz szpitalnych frontu;

- wojskowe stacje pocztowe związków taktycznych /ogól- 
nowojskowych i  rodzajów wojsk/ bezpośrednio podległych fron­
towi.

’.Yysunięty węzeł pocztowy frontu organizuje się z zada­
niem przyjmowania i  opracowjn.vania nadchodzącej poczty /tajnej 
i  jawnej/ oraz kierowania je j  do z\viązków operacyjnych /tak­
tycznych/ pierwszego rzutu frontu.

Rozwija się go w odległości 10-15 km od SD frontu, vi 
pobliżu lotniska /le^dowiska/ przeznaczonego do bazowania sa­
molotów /śmigłowców/ lotnictwa łącznikowego frontu, w miejs­
cach nie demaskujących stanowiska dowodzenia i  zapewniających 
dogodny dojazd lądowych pojazdów mechanicznych.

Tyłowy węzeł pocztoayy frontu organizuje się z zadaniem 
przyjmowania i  opracowywania nadchodzącej poczty /tajnej i 
jawnej/oraz kierowania je j  do związków operacyjnych i  taktycz­
nych /oddziałów/ znajdujących się w drugim rzucie oraz polo- 
wych baz zaopatrywania, baz szpitalnych itp . Wykonuje on po­
nadto zadania związane z przyjmowaniem i  opracowywaniem/dzle- 
leniem,przygotowaniem do dalszej wysyłki/czasoplsm,materiałów 
propagandowo-agltacyjnych oraz rozprowadzaniem tych materia­
łów do v7ojsk frontu.

Tyłowy węzeł pocztowy rozwija się w rejonie KSD frontu, 
w pobliżu lotniska /lądowiska/ lub s tac ji kolejowej, na któ­
rych planuje się dokonywanie wymiany poczty.
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I I .  WOJSKA ŁiCZNO^CI FRONTU „aaziałów i  pododdzla-
1 Ogólna oharaKtęrxąt5rką_S2135£Ś2x.2445i2£^i-E-----------

;d;Ta'cznoóol fron tu ,.ioh .E£zęz5ąozęn le„i^o«^^^

¡'o ';;K ;ra ;;ia  zada^ z zakresu 
dowództwo i  sztab frontu dysponują następującym 

i  pododdziałami łc,czności;
- pułk łączności;
- batalion łączności »SD;
- batalion łączności KSD;
- brygada radioliniowo-kablowa;
- batalion łączności dalekosiężnej;
-  b a t a l i o n  r a d i o l i n l o w O T t e b l o w y  d o  PBROT;
-  batalion radiollniowo-Kablowy tyłów frontu;
-  jeden -  dwa połowę składy sprzęta łączności,
-  ruchomy warsztat naprawy sprzętu łączności;
-  dwa w o j s k o w e  węzły pocztowe;
- wojskowe stacje pocztowe.
Oddziały i  pododdziały łącznoóci frontu są całkowici

f,npwnia szybką rozbudowę systemu łączności 
zmotoryzowane, co zapewnia rob ijanych  w toku
frontu z kolejnych punktów dowodzenia rozwijany

operacji. wvstenuie jako samodzielnaKażdy oddział /pododdział/ występuje j

na organizacja oraz wyposażenie w środki i  urządzenia

noścl ,a takZe w sprzęt łączności
Pułk łączności rozwija i  e p

stanowiska dowodzenia frontu.

Rys.2. Organizacja pułku łączności.

34



Pułk może rozwinąć dwa węzły łączności. Jeden batalion 
dowodzenia rozwija węzeł łączności w danym rejonie stanowiska 
dowodzenia, drugi batalion — w kolejnym rejonie.

Środki i urządzenia łączności znajdujące się w wyposa­
żeniu pułku umożliwiają zapewnienie telefonicznej i telegra­
ficznej łączności zwykłej i utajnionej oraz łączności w syste­
mie poczty poiowej.

Do zapewnienia łączności dalekosiężnej wykorzystuje 
się s iły  i  środki łączności pododdziałów liniowych.

Batalion łączności WSD rozwija i eksploatuje węzeł 
łączności wysuniętego stanowiska dowodzenia frontu.

Rys.3. Organizacja batalionu łączności WSD,

środki i  urządzenia łączności znajdujące się w wypo­
sażeniu batalionu umożliwiają zapewnienie łączności telefo­
nicznej i telegraficznej zwykłej 1 utajnionej oraz w systemie 
poczty polowej z dwóch położeń WSD frontu.

Batalion łączności KSD rozwija i eksploaiituje węzeł 
łączności kwatermlstrzowsklego stanowiska dowodzenia frontu.
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Rys,4. Organizacja batalionu łączności KSD.

Środki i  urządzenia łączności znajdujące się w wypo- 
sażeniu batalionu umożllnlają zapewnienie łączności te le fo ­
nicznej 1 te legra ficznej zwykłej 1 utajnionej oraz w systeoile
poczty polowej z dwóch położeń KSD.

Batalion łączności dalekosiężnej buduje kierunki od 
węzła łączności SD frontu do najbłiiszego pomocnlezego wązła 
łączności Dowództwa Zjednoczonych S ił Zbrojnych /Sztabu Gene-

ralnego/.

Rys .5 . organizacja batalionu łączności dalekosięż­
nej.
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Batalion posiada jw swoim wyposażeniu 300 km katola 
poiowego PKD-2x2. Szybkość budowy l in i i :  pluton w ciągu go­
dziny /w normalnych warunkach/ może wybudować 7-8 km l in i i .

Brygada radiolinioiYO-kablo%va przeznaczona jes t do bu­
dowy radioliniowej i  kablowej osi łączności frontu oraz k ie­
runków /radioliniowych i kablowych/ do SD /\7SD/ podległych 
związków operacyjnych i  taktycznych.

«OrppanLQradiOlmu

Pluton
kabl.

Pluton
radiol/n.

IL

1 i j i!oW -
Do^ódzi\^o

Batalion  f  
rad io  l in .

kompaniaradiolinii
R-4-05

Pluton
kabl.

Pluton' 
ra d l o l in.

kljgt I Pododdz. 
zabezp. 
i obstąpi

B atalion . 
łączności 

d a te k o s .

Kompania 
taczno.scL . daleko sipznei

Pluton
kab l.

Pluton
łączności
dalekos.

Rys.6. Organizacja brygady radioliniowo-kablowej.

Jeden batalion radioliniowy siłami i środkami kompanii 
radioliniowych R-404 /27 stacji/  może wybudować oś łączności 
/przy średnich odległościach między stacjami 35 km/ na głębo­
kość 845 km /licząc od s tac ji początkowej/^'^, c zy li w zasa-
x/ W sprzyjających warunkach terenowych, odległości te mogą 

wynosić 50 km.
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d*le na całą głębokość operacji zaczepnej irontu.
Szybkość budowy OSI i  klerunkćw radioliniowych uzaleś- 

niona Jest od szybkości rozwijania poszczególnych s ta c ji r -  
riÓllniowych 1 czasu dojazdu s tac ji do a ie jsca  przeznaczenia. 

T z a s  rozwijania poszczególnych s ta c ji radioliniowych

wynosi:
- R-404: 2,5 do 3 godzin;

R-405: 30 - 45 minut.
wyposażenie i  możliwości batallcnu łączności daleko-

.1 orio-i no-i ozne lak samodzielnego batalionusiężnej brygady są analogiczne 3

icet do zapewnienia łączności na bezpośrednich 
stanowiskiem dowodzenia brygady /do dywizjonu włącznie/ n 

całą głębokość operacji.

Batalion w swoim wyposażeniu pos- la  30 s ta c ji ra
dicllniowych R-405 i 90 kia kabla PKD-2z;2.

, ^ t o ł ł u i --'-v->'.owv tyłów fronty przeznaczo-

ny je s t do zapewnienia łączności na bezpośrednich kierunkach
/sasadniczymi Jednostkami tyłowymi
łączy przewodowych od placówek telekomunikacyjnych
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łączności do węzła łączności KSD. Buduje również kierunek 
kablowy do węzła łączności SD frontu.

Rys,8. Organizacja batalionu radloliniowo-kablowego 
tyłów frontu.

Batalion w swoim wyposażeniu posiada 30 s ta c ji radio­
liniowych R-405 1 90 km kabla PKD-2x2.

Polowe składy sprzętu łączności przeznaczone są do 
zaopatrywania oddziałów i  pododdziałów łączności związków 
operacyjnych 1 taktycznych frontu w sprzęt i  materiały eksplo­
atacyjne. Rozmieszczają się w rejonie PBF. Każdy skład posia­
da: 10% zasadniczego'sprzętu łączności frontu i  materiałów 
eksploatacyjnych na 5 dni 1 części zamiennych na 30 dni 
możliwości remontowych warsztatów naprawy sprzętu łączności.

Materiały eksploatacyjne 1 części zamienne polowego 
składu przewożone są na 10 samochodach 1 8 przyczepach.

Ruchome warsztaty naprawy sprzętu łączności występują 
jako samodzielna jednostka naprawcza. Ze swego składu mogą 
wydzielać ” czołówkl" do prowadzenia remontu sprzętu łączności 
szczególnie w jednostkach nie posiadających warsztatów.
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Do zadań  warsztatów należy;
-  kontrola techniczna sprzętu w jednostkach frontu, 

które nie posiadają warsztatów;
- naprawa bieżąca sprzętu;
- naprawa główna /3-15%  sprzętu/;
- naprawa średnia /5-25% sprzętu/;
V7arsztat d z ie li się na następujące działy;
- radiowy KF /remont radiostacji i  odbiorników KP/;
- radiowy UKF /remont rad iostacji i  odbiorników UKF i 

radiotelefonów/;
- radioliniowy /remont wszystkich typów s ta j j i  radio­

liniowych/;
- telefon iczno-telegraficzny /remont dalekopisów, łącz­

nic telefonicznych i  telegraficznych, urządzeń te le fo n ii i
te le g ra fi i  wielokrotnej i  kabla/;

- mechaniczny /remont silników spalinowych, elektrycz­

nych i akumulatorów/;
- zaopatrzenia /prowadzenie ewidencji sprzętu i  części

zamiennych do pracy warsztatu/.
T7o.1skowe węzły i  stac.ie nocztowe przeznaczone są do 

dostarczania tajnych dokumentów bojowych oraz przyjmowania 
przesyłania i  doręczania jawnych przesyłek pocztowych /ma­
teriałów propagandowo-agitacyjnych, listów , paczek, przekazów 

pieniężnych itp ./ .
Należy nadmienić, że organizacja wojsk łączności fron­

tu nie jes t stała, W głównej mierze zależy od składu frontu 
i  zadań wykonywanych przez związki operacyjne i  taktyczne 
wchodzące w skład frontu.

40



I I I .  ORGA]̂ IIZACJA Ł4CZN0SCI '»7 OPEP.\CJI ZACZEPNEJ FRONTU

1. Łącznośćj£_reJonach__^wyjścio-£yc^^

System łączności w rejonac’i  *kVyjścioviych rozbudowuje 
się stopniowo w miarę zajmowania przez podległe związki ope­
racyjne i  taktyczne nakazanych rejonów i  rozwijania poi owego 

systemu dowodzenia frontu i  podległych związków.
System łączności w rejonach wyjściowych musi odpowia­

dać zadaniom wykonywanym przez wojska frontu, istnieja^cej 
aktualnie sytuacji oraz warunkom w jakich wojska frontu będą
wchodzić do bitwy. ,

\'I rejonie wyjściowym organizuje się łączność środkami 
radiowymi, radioliniowymi, przewodov/ymi,a także w pełnym 
zakresie rozwija się system poczty połowęj.

Istotnego znaczenia nabiera tu właściwe wykorzystanie 
stacjonarnego systemu łączności, co w poważnym stopniu może 
zmniejszyć zaicres i  czas pracy jednostek łączności przy roz­
budowie systemu ła^czności.

System łączności w rejonie wyjściowym organizowany 
jest w oparciu o połowę węzły łączności rozwijane przy posz­
czególnych punktach dowodzenia frontu. Ponadto zależnie od 
ugrupowania operacyjnego wojsk frontu, a zwłaszcza szerokości 
pasa działań oraz rozmieszczenia i  zadań poszczególnych związ­
ków /oddziałów/,może zajść potrzeba rozwijania pomocniczych 
węzłów łączności,

a/ Łączność_radiowa

Łączność radiowa w rejonach wyjściowych powinna być 
zorganizowana ze wszystkich punktówi dowodzenia frontu i  zapew­
niać wymianę informacji z przełożonymi, podległymi związkami 
i  oddziałami, sąsiadami oraz związkami współdziałającymi.

Zakres wykorzystania środków radiowych będzie uzależ­
niony od aktualnych potrzeb i  możliwości wykorzystania Innych 
środków łączności. Dążyć należy do ograniczenia wykorzysta­
nia środków radiowych ,a nawet całkowitego zakazu ich pracy 
/szczególnie rad iostacji pracujących w zakresie fa l krótkich/ 
co podyktowane jes t koniecznością maskowania planowanych dzia­
łań. Ograniczenia te nie dotyczą rad iostacji wykorzystywanych
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do kieroTvania ogniem a r ty le r ii  przeciw lotniczej, naprowadza­
nia lotnictwa i  powiadamiania oraz w tych relacjach, w których 
z braku innych możliwości nawiązania łączności radiostacje 
/za zgodą przełożonego/ będą dopuszczone do pracy. Mogą to 
być’ na przykład radiostacje związków taktycznych /oddziałów/, 
które po dokonaniu przegrupowania nawiążą styczność z n ie­
przyjacielem bez zatrzymywania się w rejonach wyjściowych.

Łączność radiowa w rejonach wyjściowych organizowana 
Jest Już na całą głębokość operacji i  obejmuje następujące 

re lac je :
- dowodzenia 1 współdziałania Sztabu Zjednoczonych 

S ił Zbrojnych 1 Sztabu Generalnego WP - do armii włącznie w 
celu zapewnienia dowodzenia o dwa szczeble n iże j;

-  dowodzenia i  współdziałania frontu z podległymi związ­
kami operacyjnymi i  taktycznymi /z SD i  WSD/;

- dowodzenia podległymi Jednostkami wojsk rakietowych, 
a r ty le r ii ,  inżynieryjnych, chemicznych i  obrony przeciw lot­

n iczej /z SD i  ^SD/;
- dowodzenia podległymi Jednostkami rozpoznania /z SD

i WSD/;
- dowodzenia podległymi Jednostkami tyłowymi /z KSD/;
-  wzajemnego powiadamiania i  współdziałania pomiędzy 

SD OPL frontu a SD OPL frontów sąsiednich, CSD OPK i  SD KOPK;
- powiadamiania SD OPL armii i  Jednostek frontowych o 

sytuacji powietrznej;
- meldowania o sytuacji powietrznej od RP\7N frontu;
- rozpoznania skażeń i  powiadamiania wojsk o skaże­

niach promieniotwórczych.
Ponadto w wypadku gdy na szczeblu frontu planowane są 

morskie i  powietrzne działania desantowe, wynikają dodatkowe 
potrzeby w zakresie łączności. W tym celu organizuje się 
następujące zasadnicze re lac je :

- dowodzenia grupą operacyjną desantu oraz podległymi 
je j  związkami i  oddziałami w rejonach wyjściowych, załadowa­
nia, przejścia morzem /przelotu/ w rejonie lądowania /desan­
towania/ i  podczas działań po wylądowaniu /desantowaniu/;
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- współdziałania pomiędzy desantem morskim, powietrznyip 
i organami rozpoznania specjalnegó;

- współdziałania desantu morskiego /powietrznego/ ze 
związkami taktycznymi /oddziałami/ armii ogólnowoJEko v̂eJ 
/pancernej/ nacierającej na kieruhku działania desantów;

- współdziałania grupy operacyjnej desantu z lotniotweęi 
transportowym,wsparcia i  osłony;

- powiadamiania wojsk desantu o sytuacji powietrznej 1 
morskiej,a także o skażeniach promienictwórpzyoh i warunkach 
meteorologicznych.

Organizacja łączności radiowej w operacji zaczepnej 
frontu omówiona Jest szczegółowo w punkcie 2 tego rozdziału 
«Łączność w toku operacji” .

b/ Łgcznośó radiollniowo-2!;5©i!2dowa '

Podstawową rolę w dowodzeniu wojskami frontu w rejonach 
wyjściowych soełnia łączność przewodo\?a organizowana głównie 
w oparciu o państwową sieć telekomunikacyjną,a także lin ią  
budowane polowym kablem dalekosiężnym /PKD/- z wykorzystaniem 
urządzeń telefon ii i  te legra fii wielokrotnej.

Należy Jednak mleć na uwadze, pe zakres wykorzyptanta 
tej sieci m.in, uzależniony będzie od; terminu zajęcia prz'Nw. 
wojska rejonów wyjściowych /przed wybuchem wojny czy w tok>
JeJ trwania/; stanu technicznego l in i i  1 urządzeń łącznośotj 
stopnia ewentualnych zniszczeń dokonanych przez nieprzyjacie­
la itp. Zalcładając, że rejony wyjściowe wojsk frontu nlezałeż- 
nie od tego czy będą się znaJdoy?ały na terepie własnego kraju 
ozy kraju sojuszniczego będą ustalone zav7czasu, istnieje za­
tem możliwość przedwczesnego ustalenia,a następnie wydziela­
nia niezbędnej dla tych pptrzeb ilości łączy^ Trudniejpzą 
warunki wykorzystania pańs.twowej sieci telekomunikacyjnej^ 
mogą wystąpić wówczas ,Jeśli w wyniku pddziąłyiianla nieprzyja­
ciela zostanie ona zniszczona luh poważnie uszkodzona lub też 
poszczególne związki operacyjne /taiktyczne/ frontu z różnych 
powodów nie wejdą do planowanych rejopów.

Stosowanie poi owych , l in i i  kablowych należy ogrąplczyć 
do niezbędnego minimum ż uwagi na potrzebę wykorzystania pod­
oddziałów kablowo-Iiniowyćh w toku operaoJi i  większe pożll-
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wości wykorzystania w tych rejonach państwowej s ieci teleko­
munikacyjnej. Stosować je należy głównie w tych relacjach, 
gdzie występują trudności w wykorzystaniu istniejących l in i i  
lub zachodzi potrzeba zwiększenia ilo śc i kanałów.

Ze stanowiska dowodzenia frontu zapewnia się łączność

przewodową z:
- Sztabem Zjednoczonych Sił Zbrojnych;
- Sztabem Generalnym własnym;
_ Sztabem Generalnym państwa sojuszniczego,na terenie 

którego znajdują się rejony wyjściox7e wojsk frontu;
- marynarką wojenną /dowództwem zjednoczonej floty/,
- sztabami sąsiednich i  współdziałających frontów;
- sztaba-mi podległych armii ogólnowojskowych i  armii

lo tn ic ze j;
-  brygadą rakiet operacyjno-taktycznych;
- pułkiem /pułkami/ rakiet przeciwlotniczych;
- punktami dowodzenia frontu;
- pomocniczymi węzłami łączności frontu, Sztabu Zjed­

noczonych Sił Zbrojnych i Sztabu Generalnego.
Z pozostałymi związkami taictycznymi i oddziałami fron­

tu łączność zapewnia się poprzez węzły łączności odnośnych 
punktów dowodzenia i  pomocnicze węzły łączności frontu.

Ze Sztabem Zjednoczonych Sił Zbrojnych można uzyskać 
dodatkowe połączenia poprzez F.7Ł Sztabu Generalnego, które 
połączone są z PWŁ Sztabu Zjednoczonych Sił Zbrojnych.

Z V/SD frontu / jeś li jest organizowane w rejonie wyjścio­
wym/ bezpośrednią łączność przewodową zapewnia się przede 
wszystkim ze stanowiskami dowodzenia armii pierwszego rzutu 

operacyjnego.
Na potrzeby SD OPL frontu łączność zapewnia się róxvnież 

na liniach państaowej sieci telekonunlkacyjnej x: SD OPL Szta­
bu Zjednoczonych Sił Zbrojnych, SD KOPS działającego na ko­
rzyść frontu oraz z SD OPL związków współdziałających 1 SD 
OPL Marynarki Wojennej /Dówództwa Zjednoczonej Floty Sojusz- 

niczej/.
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Łączność KSD frontu z KSD podległych związków opera­
cyjnych może hyó zapewniona na łączach bezpośrednich wydzie­
lonych z miejscowej s iec i telekomunikacyjnej lub w kanałach 
radioliniowo-przewodowych frontu i armii, poprzez węzły łącz­
ności stanowisk dowodzenia frontu i  podległych związków. Na­
tomiast łączność z jednostkami tyłowymi frontu oparta jes t w 
zasadzie na wykorzystaniu miejscowej s iec i telekomunikacyjnej 
i  organizowana jest na kierunkach bezpośrednich, poprzez PV!nL 
frontu lub węzły łączności odnośnych punktów dowodzenia fron­
tu i  armii w zależności od rozmieszczenia tych jednostek.

Zakres wykorzystania łączności radioliniowej w re jo­
nach wyjściowych uzależniony jest od możliwości i zakresu 
wykorzystania istn iejącej sieci telekomunikacyjnej. Niemniej 
jednak na zasadniczych kierunkach /ze względu na ich ważność/ 
powinna ona być zorganizowana. Ze stanowiska dowodzenia fron­
tu łączność radioliniowa poivinna być'zorganizowana: z Dowódz-. 
twem Zjednoczonych S ił Zbrojnych Aezpośrednio lub przez P’.7Ł/, 
ze stanowiskami dowodzenia armii pierwszego rzutu operacyjne­
go; brygadą rakiet operacyjno-taktycznych; pułkiem /pułkami/ 
rakiet przeciwlotniczych /z SD OPL/; między punktami dowodze­
nia /SD, WSD, KSD/; ze stanowiskiem dowodzenia sąsiedniego 
frontu /bezpośrednio lub przez P\YŁ Dowództwa Zjednoczonych 
Sił Zbrojnych/.

Jeżeli w rejonie wyjściowym organizowane jest ViFSD, to 
łączność radioliniowa powinna być również zorganizowana w og­
niwie WSD frontu - SD armii pierwszego rzutu operacyjnego.

Kierunek radioliniowy SD - KSD i SD t WSD / jeś li jest 
organizowany/ stanowi zalążek osi radioliniowej frontu.

c/ 0i;ganizacja_i_2raca_£oczt^__2oloweJ

W rejonach wyjściowych następuje również pełne rozwi­
nięcie systemu poczty polowej.

Wysunięty węzeł pocztowy frontu dokonuje wymiany pocz­
ty /tajnej i  jawnej/ z:

- węzłami poc «owymi Sztabu Generalnego /centralnym 1 
wysuniętym/;

- tyłowym węzłem pocztowym frontu;
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- węzłaal pocztoiTyi.! armii /og61nowoJs!ro>.ych i  lo tn i-

- staojaml pocztowymi stanowisk dowodzenia frontu /SD

- stacjami pocztoTiyml innych związków operacyjnych i 
taktycznych, zarejestrowanych bezpośrednio w wysuniętym węźle 

pocztowym.
Tyłowy węzeł pocztowy dokonuje wymiany poczty /tajnej

i jawnej/ z : , x ^
- węzłem pocztowym Sztabu Generalnego/ centralnym i

wysuniętym/;
- węzłami i  stacjami pocztowymi związków operacyjnych 

1 taktycznych, zarejestrowanych w tyłowym węźle pocztowym.
Pocztę tajną i  jawną, przeznaczoną dla związków opera­

cyjnych pierwszego rzutu frontu, tyłowy węzeł pocztowy kieruje 
bezpośrednio do wysuniętego węzła pocztowego frontu w oelu' 
dalszego opracowania 1 właśol»7ego /zgodnie z adresem/ skiero-

w oelu terminowego kierowania i  prawidłowego dzielenia 
poczty, węzły pocztowe /wysunięty 1 tyłowy/ powinny posiadać 
niezbędne dane dyslokacyjne jednostek wojskowych 1 organow 
poczty polowej wszystkich wojsk frontu, według numerów poczt
polowych /»'jednostek wojskowych’»/.

W zależności od istn iejącej sytuacji, ilo śc i czasu 
przeznaczonego na organizację łączności 1 możliwości wykorzys­
tania liłasnych s ił 1 środków, może być rozwinięty tylko jeden 
węzeł pocztowy, tych warunkach należy liczyć się z cgranlczo- 
nyml możliwościami tego węzła w zakresie przewozu poczty. W 
związku z tym należy w szerszym zakresie angażować do tego 
celu s iły  i  środki organów poczty polowej podległych związków 
/zarejestrcwanych w węźle pocztowym/. Należy jednak mleć na 
uwadze, że ograniczenia te /zmniejszenie ilo śc i 1 częs to tli­
wości kursów poczty polowej/ w żadnym wypadku nie mogą spo­
wodować opóźnień w dostarczaniu pilnych dckumentów bojcwych.

Dostarczanie "poczty centralnej"/przesyłek tajnych 
wysyłanych przez Sztab Generalny i  instytucje centralne UON 
oraz czasopism ceniralnych/ do węzłów pocztowych frontu zapew-

nia się:
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- lotniczymi kursami poczty polowej /centralnego węzła 
pocztowego/ - do wyznaczonego lotniska frontu;

-  kolejowymi kursami poczty polowej /tylko w sprzyjają­
cych warunkach/ do wyznaczonej stacji kolejowej, rozmieszczo­
nej w pobliżu tyłowego węzła pocztowego frontu.

Ciężki ładunek pocztowy /poczta jawna i podzespoły 
techniki wojskowej/ przeznaczony dla węzłów pocztowych frontu, 
dostarczają stacjonarne organa poczty polowej poprzez wysunię­
ty węzeł pocztowy Sztabu Generalnego.

Dostarczanie /przesyłanie/ poczty /tajnej i  jawnej/ 
między dowództwem /sztabem/ frontu a podległymi 1 współdzla- 
łającymi związkami organizuje się w następujący sposób:

-  ze stanowiska dowodzenia frontu do stanowisk dowodze­
nia związków operacyjnych /taktycznych/ pierwszego rzutu 1 
wojsk rakietowych - na kierunkach, siłami 1 środkami wysunię­
tego węzła pocztowego oraz samolotami /śmigłowcami/ lotnictwa 
łącznikowego frontu;

- ze stanowiska do\vodzenia frontu do stanowisk dowodze­
nia związków operacyjnych drugiego rzutu - na drogach okręż­
nych siłami i  środkami tyłowego węzła pocztowego 1 lotnictwa 
łącznikowego frontu;

- ze stanowiska dowodzenia frontu do wysuniętego sta­
nowiska dowodzenia i  kwatermistrzowsklego stanowiska dowodze­
nia frontu - na kierunkach, siłami i  środkami’ wysuniętego 
węzła pocztowego, a dokumenty bojowe oznaczone serią pilności, 
również siłami i  środkami wojskowej s tac ji pocztowej stano­
wiska dowodzenia frontu;

- te stanowiska dowodzenia frontu do stanowisk dowodze­
nia związków taktycznych /oddziałów/ bezpośrednio podległych 
dowództwu frontu - na drogach okrężnych /kierunkach/, siłami
i środkami wysuniętego węzła pocztowego i  lotnictwa łączniko­
wego frontu, a dokumenty bojowe oznaczone serią pilności, 
również siłami i  środkami wojskowej s tac ji pocztowej stanowi - 
ska dowodzenia frontu;

- ze stanowiska dowodzenia frontu do stanowisk dowodze­
nia jednostek zarejestrowanych w wojskowej stacji pocztowej 
stanowiska dowodzenia /pułk łączności, pułk obsługi SD i  inne
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- z zasady na drogach okrężnych, siłami i  środkami s tac ji
pocztowej stanowiska dowodzenia^

- ze stanowiska dowodzenia frontu do stanowisk dowo­
dzenia współdziałających związków operacyjnych i  sąsiadów - 
na kierunkach, siłami i  środkami organów poczty polowej tych 
związków według zafeady każdy z każdym;

- z wysunięcego stanowiska dowodzenia frontu do wysunię­
tych stanowisk dowodzenia związków operacyjnych /taktycznych/ 
działających na kierunku głównego uderzenia - na osi i  na 
kierunkach, siłami i środkami wysuniętej stacji pocztowej 
frontu i  lotnictwa łącznikowego.
* Dostarczanie /przesyłanie/ poczty /tajnej i  jawnej/ z

wysuniętego węzła pocztowego i wojskowych stacji pocztowych 
punktów dowodzenia frontu do węzłów pocztowych armii organi­
zuje się z zasady kursami pocztowymi lotnictwa łącznikowego 
frontu. Lądowe pojazdy /transportery opancerzone, samochody i 
inne/ stosuje się do przewozu poczty w przypadkach:

- posiadania ograniczonej ilo śc i samolotów i  śmigłow­

ców ;
- złych warunków atmosferycznych.
tVysyłanie /dostarczanie/ poczty /tajnej i  jawnej/ z 

kwatermistrzowskiego stanowiska dowodzenia frontu do wojsi 
organizuje się w sposób następujący:

- do stanowiska dowodzenia frontu na kierunku, siłami
i środkami tyłowego węzła pocztowego, a pilne dokumenty bojo­
we siłami i środkami stacji pocztowej KSD;

- do kwatermistrzowskich stanowisk dowodzenia podleg­
łych związków operacyjnych /taktycznych/ pierwszego rzutu 
operacyjnego frontu - poprzez wysunięty węzeł pocztowy frontu 
i  węzły pocztowe związków operacyjnych;

- do kwatermistrzowskich stanowisk dowodzenia związków 
operacyjnych drugiego rzutu - poprzez tyłowy węzeł pocztowy 
frontu i węzły pocztowe tych związków;

- do kwatermistrzowskich stanowisk dowodzenia związków 
taktycznych zarejestrowanych w tyłowym węźle pocztowym frontu, 
siłami i  środkami tyłowego węzła pocztowego frontu, a pilne 
dokumenty bojowe - siłami i środkami stacji pocztowej KSD 
frontu;
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- do jednostek /instytucji/ wojskowych zarejestrowanych 
w stacji pocztowej KSD frontu - na drogach okrężnych, siłami
i  środkami stacji pocztowej KSD frontu;

- do jednostek /Instytucji/ wojskowych zarejestrowa­
nych w stacjach pocztowych garnizonów - na kierunkach 1 dro­
gach okrężnych, siłami i środkami tyłowego węzła pocztowego 
frontu, poprzez stacje pocztowe garnizonów.

Przesyłki /tajne i jawne/ adresowane do oddziałów /wy­
działów/ sztabu kwatermistrzostwa frontu dostarcza się po­
przez stację pocztową KSD frontu.

Pocztę przeznaczoną dla jednostek tyłowych rozlokowa­
nych w rejonie wysuniętego węzła pocztowego frontu, dostarcza 
się poprzez wysunięty węzeł pocztowy frontu. }

2. Ł§ę22ość_w_toku__operacji

Łączność radiową organizuje się na całą głębokość pla­
nowanej operacji. Sposoby organizacji łączności, skład ko­
respondentów poszczególnych sieci 1 kierunków radlowych,powin­
ny odpowiadać potrzebom dowodzenia wojskami frontu»a także 
umożliwiać dokonywanie zmian w systemie łączności radiowej w 
toku operacji bez naruszenia ciągłości dowodzenia.

'Łączność z przełożonym organizuje się zgodnie z dyrek­
tywą łączności Dowództwa Zjednoczonych S ił Zbrojnych i  Szta­
bu Generalnego. Szef wojsk łączności frontu zgodnie ze wspom­
nianymi dyrektyweunl wydziela odpowiednie środki do pracy w 
określonych sieciach 1 kierunkach radiowych.

Łączność z podległymi związkami organizuje się zgodnie 
z decyzją dô vódcy 1 zadaniami wykonywanymi przez poszczególne 
związki operacyjne i  taktyczne^uwzględniając przy tym posiada­
ną ilość środków łączności.

Ł§2zność_dowodzenla_i_ws£Ółdzlałania_Sztabu_^Z^edno2zo-

2Z2l^_§i^ _5-E2lSZ2li
Podstawową relacją łączności reidiowej w ogniwie sztab 

frontu - Sztab Zjednoczonych Sił Zbrojnych, jest kierunek

x /  Schemat - załącznik nr 5. *
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radiowy dalekopisowy /R—liO/. Na kierunku tym zapewnia się 
utajnioną i nieutajnioną telegrafiozną.łączność dalekopisową.

Oprócz wyiaienionego kierunku, Sztab Zjednoczonych Sił 
Zbrojnych organizuje dodatkowo następujące sieci i  kierunki 

radiowe, które sztab frontu może wykorzystać dla łączności ze 
Sztabem Zjednoczonych S ił Zbrojnych;

- sieć r£uiiową, w której pracują radiostacje /R-110/ 
Sztabu Generalnego WP i  Sztabu Głównego państwa sojuszniczego, 
na terenie którego prowadzone są działania wojenne. Do s ieci 
te j sztab frontu wydziela odbiorniki radiowe /na SD i WSD/ do 
prowadzenia stałego nasłuchu;

- sieć radiową pomocniczych węzłów łączności, w skład 
której wchodzą reidiostacje /R-102/F»VŁ Sztabu Zjednoczonych 
Sił Zbrojnych rozwiniętych w pasie działań frontu oraz radio­
stacja sztabu frontu. '.V przypadku trudności w nawiązaniu łącz­
ności ze Sztabem Zjednoczonych Sił Zbrojnych w kierunku radio­
wym, można ją  uzyskać w sieci radiowej PWŁ;

- sieć radiową /słuchową/ w skład której wchodzą radio­
stacje /R-110/ związków operacyjnych /ogólnowojskowych/ dane­
go frontu. Sieć ta przeznaczona jest do zapownienia dowodzenia 
o dwa szczeble n iżej. Sztab frontu prowadzi stały nasłuch w 
tej sieci wydzielając w tym celu odbiornik radiowy na stano­
wisku dowodzenia. V/ szczególnych przypadkach sieć ta może być 
również wykorzystana dla łączności sztabu frontu ze sztabami 
armii i odwrotnie;

- sieć reidlową /słuchową/ współdzlałania/w skład której 
wchodzą radiostacje /R-102/ sztabów frontów działających na 
danym kierunku operacyjnym.

W celu zapewnienia operatjaynej wymiany informacji, do­
wolny korespondent s iec i może być wyprowadzony do pracy w da­
lekopisowym kierunku radiowym. \7 tym celu dla każdej s ieci 
/w zależności od ilo śc i pracujących korespondentów/. Sztab 
Zjednoczonych Sił Zbrojnych organizuje odpowiednią ilość 
kierurilców radiowych.

17 przypadku różnego składu narodowościowego frontu, w 
celu usprawnienia obiegu informacji Dowództwo Zjednoczonych 
S ił Zbrojnych wysyła na SD frontu i eirmii grupy operacyjne ze
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środkami łączności 1 własnymi danjTui radiowjnnl. Radiostacje 
tych grup pracują w odpowiednich sieciach radiowych Sztabu 
Zjednoczonych Sił Zbrojnych. Środki radiowe tych grup roz­
mieszcza się na węźle łączności deinego związku /frontu, armii/ 
umożliwiając im zdalne sterowanie nadajniksuni, a do współpra­
cy z nadajnikami wydziela się odpowiednią ilośó odbiornikówI
ze składu aparatowni radloodblorczych. Mogą też byó kierowani 
tylko rad iotelegra fiści, dla których niezbędne środki radiowe 
wydziela sztab danego związku /frontu, armii/.

Generalnego WP

Niezależnie od tego, że sztab frontu utrzymuje łąoz- 
nośó ze Sztabem Zjednoczonych s ił Zbrojnych, utrzymuje on 
również łącznośó ze Sztabem Generalnym WP. Podstawową relacją 
łączności w tym ogniwie Jest kierunek radioivy dalekopisowy 
A-110/, na którym zapewnia się utajnioną 1 nieutajnloną te le ­
graficzną łącznośó dalekopisową. Ponadto Sztab Generalny WP 
organizuje sleó radiową /R-102/ dla łączności ze Sztabami 
armii wchodzącymi w skład frontu. W sieci tej pracuje również 
radiostacja sztabu frontu. Dowolny korespondent s ieci może 
byó wyprowa4zony do pracy w dalekopisowym kierunku radiowym.

Pomimo tego, że Sztab Generalny nie dowodzi bezpośred­
nio tymi związkami to Jednak łącznośó ta Jest niezbędna do 
prowadzenia wymiany informacji dotyczących zaopatrywania 
wojsk, uzupełniania strat w składzie osobowym tych związków 
Itp.

sztabu wojsk lo t-

2i25i£li_5i®^22£50S2£łi_Slł_ZbroJnj;oh.

Łączność tę planuje i orgemlzuje sztab wojsk lo tn i­
czych Zjednoczonych S ił Zbrojnych.

Ze sztabem armii lotn iczej frontu, sztab wojsk lo tn i­
czych Zjednoczonych S ił Zbrojnych utrzymuje łącznośó w dale­
kopisowym kierunku r«̂ diowym /R-110/, na którym zapewnia się 
utajnioną łącznośó telegraficzną. Jest to podstawowa relacja 
łączności radiowej w tym ogniwie.
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Dla potrzeb wymiany informacji pomiędzy armiami lo tn i­
czymi sąsiednich frontów w zakresie współdziałania sztab wojsk 
lotniczych Zjednoczonych S ił Zbrojnych organizuje sieć radio­
wą współdziałania /R-102/ z możliwością wyprowadzenia dowolne­
go korespondenta do pracy w dalekopisowym kierunku radiowym.

Dla zapewnienia współdziałania między arraiaiii lo tn i­
czymi sąsiednich frontów przewiduje się również wzajemną lub 
jednostronną wymianę grup operacyjnych ze środkami łączności 
i własnymi danymi radiowymi.

Ponadto sztab wojsk lotniczych Zjednoczonycli S ił Zbroj­
nych organizuje sieć radiową na okres przelotów lotnictwa da­
lekiego zasięgu przez terytorium danego kraju sojusizniczego.
W sieci te j pracują radiostacje: SD wojsk lotniczych Zjedno­
czonych S ił Zbrojnych, SD lotnictwa przygranicznych okręgach 
wojskowych, dowództwa wojsk lotniczych narodowych s i ł  zbroj­
nych, SD armii lotn iczej oraz samoloty w powietrzu.

Ł ą c z n o ś ć  d o w o d z e n l a _ i _ w s g ó ł d z i a ł a n l a _ f r o n t u

Łączność radiowa dowódcy frontu z dowódcami podległych 
związków operacyjnych i  taktycznych może być zapewniona w 
jednej lub kilku sieciach radiowych w zależności od zadań wy­
konywanych przez poszczególne związki i  ilośc i posiadar i 
środków. Może być na przykład zorganizowana jedna sieć r^^dio- 
wa dla łączności ze związkami pierwszego rzutu operacyjnego, 
druga sieć dla łączności ze związkami drugiego rzutu opera­
cyjnego i  trzecia sieć dla łączności ze związkami taktycznymi, 
podległymi bezpośrednio dowództwu frontu. Należy przy tym 
mieć na uwadze, że skład tych sieci nie będzie stały. W toku 
operacji w zależności od wytworzonej aktualnie sytuacji, wy- 
konyiTanych zadań i  wynikających stąd potrzeb dowodzenia, posz­
czególne związki mogą przechodzić z jednej sieci do drugiej. 
Jeśli dowódca frontu znajduje się poza rejonem stanowiska 
dowodzenia, wówczas na stanowisku dowodzenia należy wydzielić 
odbiorniki radiowe/radiostacje/do wymienionych sieci by sztab 
frontu orientował się w wymianie informacji pomiędzy dowódcą 
frontu a dowódcami armii.
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i7 celu zapewnienia operatywności w wymianie informacji 
na SD /WSD/ frontu wydziela się jedną - dwie radiostacje do 
pracy z dowolnym korespondentem sieci w dalekopisowym kierun­
ku radiowym.

Ponadto dla potrzeb dowódcy mogą być organizowane: jed­
na sieć radiowa dla łączności z dowódcami podległych związków 
operacyjnych i  taktycznych ze śmigłowca /powietrznego SD/ 1 
druga sieć radiowa dla łączności w kolumnie sztabu /vVSD/ pod­
czas przejazdu w nowy rejon. Do pracy w tych sieciach wyko­
rzystuje się pokładowe radlostaeje ultrakrótkofalowe wozów 
dowodzenia i  śmigłowca /powietrznego SD/,

Dla zapewnienia dowódcy frontu możliwości utrzymania 
łączności o dwa szczeble n iżej /z dowódcami dywizji/, jego 
radiostacje powinny posiadać dane s iec i radiowych dowódców 
poszczególnych związków operacyjnych, natomiast kryptonim 
radiostacji dowódcy frontu powinni znać rad iotelegrafiści pra­
cujący w sieciach armijnych i na wołanie radiostacji dowódcy 
frontu natychmiast odpowiadać.

Dla łączności sztabu frontu ze sztabami armii ogólno- 
wojskowych i  armii lotn iczej organizuje się dalekopisowe kie­
runki radiowe /R-102/, na których zapewnia się utajnioną i 
nieutajnioną łączność telegraficzną.

Nieżależnie od tego może być zorganizowana sieć reidlo- 
wa /słuchowa/ w składzie wymienionych wyżej korespondentów.

Zasadniczą wymianę informacji w ogniwie sztab frontu - 
sztab armii prowadzi się na kierunkach radiowych w dalekopi­
sowych kanałach telegraficznych, natomiast sieć radiowa prze - 
znaczona jes t do przekazywania krótkich informacji i  sygnałów 
Aluczem telegraficznym lub fonem/ dotyczących w zasadzie 
wszystkich korespondentów.

Dla kierowania operacją desantową / jeś li taka jest 
planowana na szczeblu frontu/ organizuje się:

- kierunek radiowy /KP/ z dowództwem operacji desanto-
wej;
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- sieć radiową AF/ dowódcy frontu, w skład której 
wchodzą radiostacje dowódcy frontu, dowódcy operacji desanto­
wej, dowódców związków taktycznych biorących udział w opera­
c j i  desantowej /DD, DPD, DZ/, dowódca s i ł  lądowania oraz WFSD
marynarki wojennej /połączonej floty/;

- sieć radiową AF/ sztabu frontu, której skład jest 
analogiczny jak sieci radiowej dowódcy frontu z tym, że pra­
cuje w niej radiostacja FSD marynarki wojennej /połączonej

floty/;
Dowolny korespondent wymienionych sieci może być wypro­

wadzony do pracy w dalekopisowym kierunku radiowym.
Jeśli chodzi o łączność z dy^vizją powietrzno-desantową 

to w wymienionych wyżej sieciach radiowych może ona być utrzy­
mywana tylko w rejonach wyjściowych, ponieważ radiostacje typu 
R-il8 nie mogą być przewożone transportem powietrznym. W związ­
ku z tym na okres działań dywizji w rejonie desantowania orga­
nizuje się kierunek radiowy wykorzystując do tego celu spec­
jalnie przystosowane radiostacje R-102 / R - l iS /  i  radiostacje 

R—350^'.
Dla zapewnienie wymiany informacji nomiedzy poszczesŚŁz 

nvmi nunktaml dowodzenia frontu /SD, ifSD, KSD/ zwłaszoz w 
toi™ operacji organizuje się sieć radiową /K F/ punktów dowo­
dzenia. '.V sieci te j dowódca /szef sztabu/ może stawiać zada­
nia kwatermistrzowi frontu, z kolei kwatermistrz może składać 
odpowiednie meldunki dowódcy /szefowi sztabu/. W sieci te j 
mogą również pracować radiostacje oficerów kierunkowych wysyła­
nych ze sztabu frontu do sztabów poszczególnych związków ope- 

racyjnych.
Łączność radiową szefostwa IPtiA_frontu z podwładnymi 

zapewnia się w kilku sieciach i kierunkach radiowych AF/.

i/”oigInizIcja’ łączności w operacji desantowej omówiona Jest 
szLegółowo w skrypcie pt. "Organizacja łączności w kombi­
nowanej operacji desantowej”. Wyd. ASG Nr b ib l .013483.
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Szef T7R1A frontu tv snojej s iec i radiowej utrzymuje 
łączność z szefami YHilA armii, dowódcą /dowódcami/ brygady ar­
ty le r i i  armat ./Jeśli pozostaje ona w dyspozycji szefa iTRiA/ 
oraz z dowódcą brygady /pułku/ a r ty le r ii przeciwpancernej. 
Dowolny korespondent s ieci może być wyprowadzony do pracy w 
dalekopiso’.vym kierunku radiowym.

Z brygadą rakiet operacyjno-taktycznych, szef \7RiA 
frontu utrzymuje łączność z reguły na kierunku radiowym. Na 
kierunku tyra prowadzą również nasłuch sztaby armijnych bry­
gad rakiet operacyjno-taktycznych. Zapewnia to przekazanie im 
sygnału na włączenie radiostacji do s iec i szefa r̂ HiA frontu 
na okres zmasowanego uderzenia. ^

Niezależnie od wymienionego kierunku, organizuje się 
sieć radiową szefa \m±A dla BliOT, w której pracują dywizjony 
rakiet i  baterie dyżurne, Do siecie te j, szef V/RiA może /w 
zależności od potrzeb/ wydzielić odbiornik radiowy lub radio­
stację.

Dla kierowania zmasowanym uderzeniem jądrowym wykonywa­
nym siłami frontowej i  armijnych brygad rakiet operacyjno-tak­
tycznych organizuje się oddzielną sieć radiową /K F/ szefa 
V/RiA frontu. Do s ieci te j dowódcy armijnych brygad włączają 
swoje radiostacje po otrzymaniu ustalonego sygnału.

Szefostwo WRiA frontu w swojej s ieci rewłiowej utrzymuje 
łączność ze sztabami brygady rakiet operacyjno-taktycznych, 
brygady a rty le r ii armat, brygady /pułku/ a rty le r ii przeciwpan­
cernej. Szefostwu WRiA frontu zapewnia się również możliwość 
wyprowadzenia dowolnego korespondenta z s ieci do pracy w da­
lekopisowym kierunku radiowym.

Otrzymywanie danych przez związki 1 oddziały WRiA 
frontu z rozpoznania powietrznego zapewnia się w s iec i radio­
wej taktyczno-artyleryjskiego rozpoznania powietrznego orgeml- 
zowanej przez armię lotniczą.

Dla potrzeb £ze f̂£Stwa woJ[sk OPL frontu organizuje się 
łączność dowodzenia podległymi wojskami obrony przeciwlotni­
czej oraz łączność radiolokacyjnego rozpoznania, powiadamia­
nia 1 naprowadzania.
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Łączność dowodzenia należy zapewnić z:
- szefami wojsk OPL armii wchodzących w skład frontu 

oraz grupy operacyjnej desantu /Jeśli taki Jest organlzouany/;
-  zespołem /grupą operacyjną/ szoiostwa wojsk OPL znaj­

dującym się na ED OPL /połączonym SD OPL/ rozwijanym poza re- 

jonem SD frontu;
- zespołem /grupą operacyjną/ szefostwa wojsk OPL znaj­

dującym się na vySD frontu;
_ z dowódcami i  sztabami pułków rakiet przeciwlotni­

czych oraz pułków a rty le r ii przeciwlotniczej;
- dowódcą i  sztabem batalionu /pułku/ rozpoznania radio­

lokacyjnego /batalionu radiotechnicznego/ oraz z dowódcą i  
sztabem batalionu /pułku/ przeciwdziałania radioelektronicz-

x/nego.
Dla łączności z szefami OPL podległych związków opera­

cyjnych organizuje się sieć radiową AF/ szefa wojsk OPL fron­
tu,w skład której wchodzą radiostacje szefów wojsk OPL armii 
i  szefa OPL grupy operacyjnej desantu / jeś li desant jest or­
ganizowany/. Ponadto w sieci te j pracują radiostacje zespołów 
/grup operacyjnych/ znajdujących się na SD OPL i  WSD frontu.

Łączność z grupami operacyjnymi /zespołami/ pi. bywają­
cymi na SD OPL i  WSD frontu zapewnia się w oddzielnej s iec i

radiowej.
Oddzielną sieć radiową /KP/ organizuje się również dla 

łączności z dowódcami pułków rakiet przeciwlotniczych, pułku 
a rty le r ii przeciwlotniczej 1 batalionu /batalionów/ przeciw- 
działania radioelektronicznego.

Wymienione sieci radiowe wykorzystuje się do przeka- 
zy.vania podwładnym rozkazów i zarządzeń oraz meldunków od pod­
władnych o wykonaniu zadań i  działalności bojowej podległych 
oddziałów OPL. Dowolny korespondent s ieci może być wyprowadzo­
ny do pracy w dalekopisowym kierunku radiowym. Z pułkami ra­
k iet przeoiwlotniczych dodatkowo organizuje się kierunki ra­
diowe AF/, na których w zasadzie utrzymuje się jednostronną

l /O h le l  InfoímIcJi'‘w "r¡l¡c jach  radiowych organizowanych z 
SDOPL frontu przedstawia schemat - zał. nr b.
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łączność radiową. Ze stanowisk dowodzenia pułku przekazuje 
się meldunki o wykonaniu zadań ogniowych. W niektórych przy­
padkach , je ś l i  wymaga tego sytuacja operacyjna 1 OPL, na k ie­
runku tym może byó utrzymywana dwustronna łączność radiowa po­
między szefem wojsk OPL frontu a doiTÓdcaml /sztabami/ pułków, 

t7 podobny sposób może być również organizowana łączność 
z pułkami a rty le r ii przeciwlotniczej.

Do zadań systemu radiolokacyjnego należy wykrywanie 1 
rozpoznawanie obiektów /celów/ powietrznych, powiadamianie 
stanowisk dowodzenia i wojsk oraz aktywnych lądowych i  powie­
trznych s ił  i środków OPL o sytuacji powietrznej, a także na­
prowadzanie lotnictwa na cele powietrzne i naziemne. Odpowied­
nio do tych ‘zadań organizuje się: łączność dowodzenia, łącz­
ność meldowania /informowania/ o środkach napadu powietrznego 
nieprzyjaciela, łączność wzajemnego powiadamiania o sytuacji 
powietrznej oraz łączność naprowadzania lotnictwa na ^vykryte 
i rozpoznane cele powietrzne i naziemne nieprzyjaciela.

Łączność dowodzenia zapewnia się z głównego posterun­
ku radiotechnicznego /GPRT/ wojsk OPL frontu, który jes t jed­
nocześnie stanowiskiem do’.vodzenia batalionu rozpoznania radio­
lokacyjnego /batalionu radiotechnicznego/.

Łączność pomiędzy GPRT wojsk OPL frontu a PRT wojsk 
OPL podległych związków operacyjnych organizuje się w sieci 
radiowej /KP/, W sieci te j przekazuje się rozkazy, zarządze­
nia i meldunki określające zaicres działania PRT 1 RP1(VN odnoś­
nie do potrzeb zachowania ciągłości pola radiolokacyjnego roz­
poznania. W siec i te j może być również dokonywana wymiana in­
formacji pomiędzy armijnymi posterunkami radiotechnicznymi.

Łączność pomiędzy GPRT wojsk OPL frontu i  PRT wojsk 
OPL armii może być również organizowana w inny sposób,a mia­
nowicie w s ieci radiowej dowodzenia i  w sieci radiowej meldo­
wania. W tym wypadku informacje będą przekazywane jednostron­

nie. W sieci radiowej dowodzenia będą przekazywane zarządze­
nia GPRT wojsk OPL frontu, a w sieci radiowej meldowania in­
formacji od PRT wojsk OPL armii.

Kierowanie systemem radiolokacyjnego rozpoznania w og­
niwie front - armia może być również realizowane w siec i ra-
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diowej szefa wojsk OPL frontu. Wykorzystanie te j s iec i przez 
posterunki radiotechniczne nie sprawia trudności.ponieważ 
rozwijane one są na stanowiskach dowodzenia OPK,

Łączność radiową dowodzenia pomiędzy dowódcą batalionu 
radiotechnicznego a dowódcami radiolokacyjnych posterunków 
wykrywania i  naprowadzania frontu organizuje się w s iec i ra­
diowej /KF/ dowódcy batalionu. W sieci te j przekazywane są 
rozkazy i  zarządzenia dowódcy batalionu określające zakres 
działania i  pracy RPWN oraz meldunki dowódców posterunków o
rea liza c ji otrzymanych zadań.

Łączność z radiolokacyjnymi posterunkami wykrywania i  
naprowadzania organizuje się również na kierunkach radiowych 
dowodzenia za pomocą ultrakrótkofalowych radiostacji małej 

mocy.
Odbiór danych o wykrytych przez RP'.VN celach powietrz­

nych nieprzyjaciela organizuje się na kierunkach radiowych, 
meldowania za pomocą krótkofalowych odbiorników radiowych i  
radiostacji średniej mocy. Z każdym RPWN organizuje aię od­
dzielny kierunek radiowy. Dane o celach powietrznych przeka­
zują radiostacje RPWN, a odbiór realizu je się na GPRT -jsk 
OPL frontu wydzielając do tego celu odbiorniki radiowe  ̂ kom­
pletu aparatowni radioodbiorczej lub oddzielne odbiorniki.

W wypadku gdy na częstotliwościach kierunków radiowych 
meldowania RPWN frontu nieprzyjaciel stosuje zakłócenia ra­
diowe, informacje o wykrytych celach powietrznych RPWN-y \
przekazują w ultrakrótkofalowych kierunkach radiowych dowo­

dzenia.
Odbiór informacji o wykrytych celach powietrznych nie­

przyjaciela organizuje się również na kierunkach radiowych 
meldowania od radiolokacyjnych posterunków wykrywania i  na­
prowadzania powietrznego /RPWNP/ pułków lotnictwa myśliwskie­
go. W tym celu GPRT wojsk OPL frontu prowadzi nasłuch w dwóch 
- trzech /w zależności od sytuacji/ kierunkach meldowania
RPWNP pułków lotnictwa myśliwskiego.

Informacje o ogólnej sytuacji powietrznej przekazuje 
się ze stanowisk dowodzenia OPL frontu, armii 1 związków obro­
ny powietrznej kraju. Przekazywaniem 1 odbiorem Informacji 
zajmuje się centrum analizy sytuacji powietrznej każdego
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posterunku radiotechnicznego /GPHT i  PRT/, Dla tych celów or­
ganizuje się oddzielne s iec i radiowe powiadamiania, do pracy 
w których wydziela się krótkofalowe radiostacje dużej mocy i 
krótkofalowe odbiorniki radiowe.

iV celu zebrania danych o sytuacji powietrznej na GPRT 
wojsk OPL frontu organizuje się nasłuch w następujących s ie­
ciach radiowych ’.7zajeranego powiadamiania:

- w sieci radiowej powiadamiania CSD OPK lub KOPK;
- w sieciach radiowych poiviadamiania sąsiednich fron­

tów ;
- w sieciach radiowych powiadamiania skrzydłowych ar­

mii sąsiediilch frontów;
- w sieciach raditwych powiadamiania marynarki 7vojen- 

nej /połączonej flo ty/  - w wypadku prowadzenia działań wzdłuż 
wybrzeża morskiego.

Dane o wykrytych celach powietrznych nieprzyjaciela 
przekazane do GPRT wojsk OPL frontu oraz dane odebrane w wy­
mienionych wyżej sieciach radiowych wzajemnego powiadamiania 
stanowią podstawę do powiadamiania wojsk frontu. W zależ­
ności od sytuacji operacyjnej i  położenia wojsk OPL, informa­
cje może przekazywać radiostacja centrum analizy GPRT rozwi­
niętego na SD OPL frontu lub radiostacja centrum analizy dru­
giego zespołu GPRT rozwiniętego przy \VSD frontu. Wszystkie 
informacje o sytuacji powietrznej w te j s iec i przekazywane są 
telegrafem słuchowym /kluczem telegraficznym/. Nasłuch w s ie­
ci radiowej powiadamiania frontu prowadzi się na £D OPL pod­
ległych związków operacyjnych, na SD oddziałów OPL frontu 
oraz na SD dywizji i pułków lotnictwa myśliwskiego i  szturmo­
wego.

Łączność współdziałania z lotnictwem utrzymuje się po­
przez grupę operacyjną armii lotn iczej wydzieloną na SD OPL 
frontu ze swoimi środkami łączności. Grupa ta wykorzystując 
radiostacje typu lotniczego pracuje w odpowiednich sieciach 
radiowych armii i  dywizji lotniczych działających na korzyść 
wojsk frontu.

Dla potrzeb ¿z£fa woĵ sk ^nżynj^r;^jnyęh_ frontu orga­
nizuje się jedną - dwie s iec i radiowe /KF/, w których utrzy-
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muje on łączność z bezpośrednio podległymi związkami /oddzia­
łami, pododdziałami/ i  inżynieryjnymi elementami ugrupowania 
operacyjnego frontu /OInż.,OZap,GID, bmask, bmi, bnsi i  in­

nymi/.
Bezpośredniej łączności z szefami wojsk inżynieryjnych 

podległych związków operacyjnych /taktycznych/nie organizuje 
się. Łączność tę utrzymuje się w relacjach łączności istn ie ją ­
cych w ogniwie f^ont -  armia /bezpośrednio podległy związek 

taktyczny/.
Szefowi /szefostwu/woj_sk chem^c^n^ch zapewnia się łącz­

ność dowodzenia .podległymi oddziałami /pododdziałami/ oraz 
łączność dla potrzeb zbierania i  przekazy^7ania danych o wybu­
chach jądrowych i skażeniach promieniotwórczych.

Dowodzenie frontową brygadą chemiczną i wchodzącymi w 
je j skład pododdziałami zapewnia się w sieci radiowej AF/ 
szefa wojsk chemicznych, w której prowadzi również nasłuch 
stacja obliczeniowo-analityczna skażeń /SOAS/ frontu. Jeśli 
szef wojsk chemicznych znajduje się poza rejonem SD,wówczas 
dla szefostwa wojsk chemicznych należy do te j sieci ’ 'dzie­
l ić  odbiornik radiowy. Jeśli bryg2ida działa w sposób decen­
tralizowany, wówczas w s iec i radiowej szefa wojsk chemicznych 
pracuje tylko radiostacja dowódcy brygady i dowódcy batalionu 
rozpoznania skażeń natomiast dla łączności z pozostałymi pod­
oddziałami brygady /batalionami zabiegów specjalnych, ewen­
tualnie batalionem zaopatrzenia i remontu '̂^/ organizuje się 
oddzielną sieć radiową dowódcy brygady.

\7 celu zapewnienia zbiereuiia danych o skażeniach orga­
nizuje się sieć radiową meldowania o skażeniach. W siec i tej 
pracują radiostacje /KF/  dowódców kompanii rozpoznania ska­
żeń /z batalionu rozpoznania skażeń/ oraz odbiorniki SOAS na 
SD frontu. Ponadto organizuje się sieć radiową powietrznego 
rozpoznania skażeń, w której pracują rad l''ta c  je UKF R-105 PM 
stacji obiiczeniowo-analitycznych skażeń stanowiska dowodze-

x/ Batalion zaopatrzenia i  remontu rozmieszcza się zwykle w 
pobliżu sztabu brygady.

60



nia i  kwatermistrzowsklego stanowiska dowodzenia frontu oraz 
śmigłowców rozpoznania skażeń, Do te j s iec i włącza się rów­
nież radiostacje dowódców grup rozpoznania skażeń działających 
w rejonach SD i KSD oraz w razie potrzeby radiostację szefa 
wojsk chemicznych. Jeżeli śmigłowce prowadzą rozpoznanie w 
dużej odległości od SD frontu i niemożliwe jest utrzymanie z 
nimi łączności, wówczas włącza się do te j s ieci radiostacje 
UKF dowódców kompanii rozpoznania skażeń. Odbierają one dane 
z rozpoznania powietrznego, a następnie przekazują je do SOAS 
frontu za pomocą radiostacji R-li8.

W celu zapewnienia wzajemnej wymiany informacji o wybu­
chach jądrowych i skażeniach promieniotwórczych, SOAS frontu 
wydziela odbiorniki do s iec i radiowych powiadamiania sąsied­
nich i  współdziałających frontów oraz centralnego ośrodka 
analizy skażeń /COAS/ kraju. Ponadto SOAS SD i KSD frontu 
prowadzi nasłuch w sieciach informowania meteorologicznego 
zainteresov/anych armii ogólnowojskowych w celu zbierania da­
nych meteorologicznych niezbędnych do prognozowania skażeń.

Meldunki o zagrożeniu skażeniami przekazuje się w sie­
ci radiowej powiadamiania SOAS frontu za pomocą radiostacji 
KF dużej mocy, w której prowadzą nasłuch odbiorniki radiowe 
SOAS KSD frontu, SOAS SD i KSD armii, podległych związków tak- 
taktycznych»a także sąsiednich 1 współdziałających związków 
operacyjnych.

Stacja obliczeniowo-analityczna skażeń KSD frontu otrzy­
muje 1 niezbędne dane o skażeniach i  wybuchach jądrowych, 

wydzielając radiostację UKF R-105 z podwyższoną anteną do nas­
łuchu w sieci radiowej powietrznego rozpoznania skażeń oraz 
odbiornik radiowy KF do sieci powiadamiania o skażeniach SOAS 
SD frontu.

Na potrzeby SOAS KSD frontu zapewnia się również odbiór 
danych z rozpoznania skażeń od związków i  jednostek tyłowych, 
przekazywanych za pomocą radiostacji R-118 na dwóch często tli­
wościach dyżurnego odbioru,

x/Aby uniknąć wzajemnych zakłóceń przed każdym włąozęnlem ra­
diostacji do nadawania na jednej z wydzielonych częs to tli­
wości należy upewnić się /metodą nasłuchu/ czy danS. często­
tliwość jest wolna,to znaczy - czy w tym czasie nie przeka­
zuje informacji radiostacja innego związku tyłowego.
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Łączność T7Ci7nątrz poszczególnych grup /między doivódcą 
grupy a z’.Tiado™cami/ utrzymuje się za pomocą radiostacji UICF 
U—3o2,

Łąęzno£ć_rad^owa^współdzia^ania organizuje się n celu 
zapev;nienia wymiany informacji popaiędzy poszczególnymi elemen­
tami ugrupowania operacyjnego frontu, sztabami sąsiednich i 
współdziałających frontów oraz sztabami współdziałających 
zwie.zlców operacyjnych /taktycznych/ rodzajów wojsk. Łączność 
tę organizuje się w sieciach i  kierunkach radiowych, przez 
oficerów? kierunkowych oraz przez wydzielanie grup operacyj­
nych ze środkami łączności do sztabów współdziałających związ­
ków operacyjnych.

\7ymianę informacj.' pomiędzy armiami wchodzącjiai w skład 
frontu /innymi elementami ugrupowania operacyjnego/ zape;vnia 
się z reguły w s iec i radiowej współdziałania frontu. Jeśli w 
skład frontu ivchodzą związki operacyjne /taktyczne/ narodo­
wych armii sojuszniczych, wówczas współdziałanie między nimi 
może być realizowane poprzez wzajemną wymianę grup operacyj­
nych ze środkami łączności.

f^zajemną wymianę grup operacyjnych stosuje się również 
dla łączności współdziałania pomiędzy sąsiednimi frontami. ¡7 
danym przypadku łączność może być również utrzymana poprzez 
węzły łączności stanowisk dowodzenia /pomocnicze węzły łącz­
ności/ Sztabu Zjednoczonych Sił Zbrojnych.

'.7 wypadku działania frontu wzdłuż wybrzeża morskiego 
należy również zapewnić łączność z dc’.vództwem marynarki wojen­
nej /połączonej floty/. Łączność tę zapewnia się zwykle po­
przez grupę operacyjną marynarki przybywającą ze swoimi środ­
kami łą-czności na SD frontu i  pracującą w odpowiednich s ie­
ciach radioT\/ych marynarki. Łączność ta może być również utrzy­
mana w oddzielnym kierunku radiowym poprzez wydzielenie ra­
diostacji na SD frontu i  PSD marynarki /połączonej floty/.

\7 wypadku organizowania przez front desantu powinna 
być również zapewniona możliwość W3miiany informacji pomiędzy 
związkami taktycznymi biorącymi udział w desancie a marynarkąl 
lotnictwem oraz pomiędzy zwlązkaml/oddzlałaml/ogólnowojskowyml 
nacierającymi na kierunku działania desantu.W tym celu orga-
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nizuje się sieć radiową AF/ współdziałania na okres operacji 
desantowej ,w skład której wchodzą radiostacje: sztabu opera­
c j i  desantowej, sztabów związków taktycznych biorących udział 
w desancie, FSD marynarki wojennej /połączonej flo ty/  i  armii 
lotn iczej. Nasłuch w te j sieci prowadzi sztab frontu.

Wymianę informacji pomiędzy związkami taktycznymi /od­
działami/ desantu /powietrznego lub morskiego/ a związkami 
taktycznymi ogólnowojskowyrai, zapewnia się w s ieci radiowej 
współdziałania »na spotkanie” . Do pracy w te j s iec i wydziela 
się radiostacje ITKF /R-i05 PU/. Poszczególne związki /oddzia­
ły/ rozpoczynają pracę w te j s ieci w miarę zbliżania się do
siebie na zasięg radiostacji.

Dla potrzeb sztabU__kwatermistrzos^twa_ frontu należy

zapewnić łączność:
- z głównym kwatermistrzem WP;
- sztabem frontu;
- kwatermistrzami armii 1 związków taktycznych podleg­

łych bezpośrednio dowództwu frontu;
- tyłowymi związkami 1 oddziałami frontu.
Dla łączności z głównym kwatermistrzem T7P wykorzystuje 

się dalekopisowy kierunek radiowy zorganizowany pomiędzy szta­
bem frontu a Sztabem Generalnym. Na potrzeby sztabu kwater­
mistrzostwa wydziela się na tym kierunku 3-4 seanse pracy na 
dobę /czas trwania jednego seansu 1-2 godziny/. W perspekty­
wie przewiduje się zorganizowanie sieci radiowej głównego^ 
kwatermistrza ,w skład której weszłyby radiostacje dużej /śred­
niej/ mocy: sztabu kwatermistrzostwa frontu, szefostwa wysu­
niętej bazy obszaru kraju /\7B0K/, komendy wysuniętej bazy
szpitalnej obszaru kraju /iyBSzOK/.

Ze sztabem frontu /SD/ łączność utrzymuje się w siec i 
radiowej punktów dowodzenia frontu z możliwością wyprowadze­
nia dowolnego korespondenta do pracy w dal opisowym kierunku 

radiowym.
Dla zapewnienia bezpośredniego kierowania materiałowym, 

technicznym i medycznym zabezpieczeniem wojsk frontu organizu­

je się:
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- jedną - dtrie s ieci radiowe KF lnvatermlstrza frontu 
dla łączności z kwatermistrzami związków operacyjnych /tak­
tycznych/ ogólnowojakowych oraz szefami zaopatrzenia armii 
lotniczej i marynarki wojennej, z możliwością wyprowadzenia 
dowolnego korespondenta do pracy w dalekopisow3rm kierunku ra­
diowym;

- jedną - dwie s ieci radiowe AF/ kwatermistrza frontu 
dla łączności z kwatermistrzami frontowych związków 1 oddzia­
łów rodzajów wojsk /BROT, BAA, BSap, BChem i  inne/;

-  sleó radiową /K F / kwatermistrza frontu dla łączności 
z szefami poi owych baz frontu 1 wysuniętymi oddziałami tych 
baz;

- trzy - cztery sieci radiowe /K F/ szefa komunikacji 
wojskowej frontu dla łączności z dowódcami podległych związ­
ków i  oddziałów /BTr, BDE, BM, BifK/ oraz komendantami wojsko­
wych stacji rozdzielczych i wyładowczych. W jednej z tych sie­
ci mogą również pracować radiostacje wojskowej dyrekcji kole­
jowej /.7DK/ i  tymczasowych rejonów przeładunkowych /TRP/, a 
talcże poi owego składu sprzętu kolejowego i  poi owego składu 
sprzętu drogowo-mostowego;

- dyspozytorską sieć radiową /K F/ zarządu komunikacji 
wojskowej frontu dla łączności ze strefowymi punktami dyspo­
zytorskimi brygady i podległych batalionów drogowo-eksploata- 
cyjnych rozmieszczonych na frontowych drogach samochodowych 
/dowozu/;

- jedną - dwie s iec i radiowe szefa zarządu służby zdro­
wia frontu dla łączności z komendami baz szpitalnych oraz 
podległymi oddziałami i  pododdziałami medycznymi /mbw, skss, 
bsan, bpepid/;

-  sieć radiową /K F/ szefa służby MPS frontu dla łącz­
ności z poi owym składem rakietowych materiałów napędowych 1 
batalionem dowozu tych paliw;

- jedną - dwie s iec i radiowe szefa zarządu uzbrojenia 
frontu dla łączności z szefostwem frontowej poi owej technicz­
nej bazy rakietowej /FPTBR/, batalionem dowozu amunicji oraz 
pododdziałami naprawy i ewakuacji uzbrojenia. W jednej z tych 
sieci utrzymuje się łączność z przedstawicielem szefa zarządu 
uzbrojenia w szefostwie wojsk rakietowych 1 a rty le r ii frontu;
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- dwie - trzy s iec i radiowe szefa zarządu służby czoł­
gowo-samochodowej frontu dla łączności z podległymi pododdzia-- 
łaml naprawy 1 ewakuacji sprzętu czołgowo-samochodowego oraz 
polowymi składami spi^zętu pancernego i  samochodowego.

W zależności od potrzeb, dla każdej z wymienionych 
sieci radiowych organizuje się niezbędną ilość słuchowych 1 
dalekopisowych kierunków radiowych zapewniających możliwość 
wyprowadzenia dowolnego korespondenta z s ieci do pracy w da­
nym kierunku radiowym. Ponadto w sle^clach radiowych szefów 
zarządów uzbrojenia, komunikacji wojskowej, służby zdrowia 
przewiduje się utrzymanie łączności z szefami tych służb pod­
ległych związków operacyjnych. W tym celu wydzielają oni do 
tych sieci odbiorniki radiowe. Radiostację grupy operacyjnej 
sztabu kwatermistrzostwa frontu znajdującą się na SD, włącza 
się do s ieci radiowej kwatermistrza, w której utrzymuje on
łączność z kwatermistrzami armii.

Do p racy  w omówionych s i e c i a c h  A ie r u n k a c h /  rad iow ych ,  

na KSD f r o n t u  w y d z ie la  s i ę  odpowiednią  i l o ś ć  r a d i o s t a c j i  du­

ż e j  mocy oraz  odbiorn ików  rad iow ych  z aparatow n i rad  ' d b i o r -  

czych. S terow an ie  nada jn ikam i odbywa s i ę  z d a ln i e .
Łączność rad iow ą  w jednostkach  ty łowych  f ro n tu  o r g a n i ­

zu je  s i ę  zgodn ie  z d e c y z ją  dowódców /sze fów /  odnośnych j e d ­

nostek .
b/  Łączność  grzewodowo-radiolinlowa

Dla łączności ze Sztabem Zjednoczonych S ił Zbrojnych w 
toku operacji organizuje się kierunek radioliniowy R-400 /R- 
404/ z każdego położenia SD frontu do Pi?Ł tego sztabu rozwi- 
jeinych z reguły na styku pomiędzy frontami.

Łączność ze Sztabem Generalnym utrzym uje s i ę  w podobny  

sposób tzn . poprzez  P’.VŁ Sztabu  Genera lnego  ro zw i ja n e  w toku  

o p e r a c j i  w p a s ie  d z i a ł a n i a  f r o n tu .
Ze sztabami podległych związków operacyjnych łączność 

może być zapewniona na osi lub kierunkach.
Zwykle na osi łączności rozwijanej po osi przesunięć 

stanowiska dowodzenia frontu utrzymuje się łączność pomiędzy 
punktami dowodzenia /SD, WSD, KSD/ oraz z armią działającą na 
kierunku głównego i derzenia. Natcmiiast za armią działającą na
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pomocniczym kierunku uderzenia rozwijany jest oddzielny kie­
runek radioliniowy,/pomocnicza oś łączności frontu/. Kierunek 
ten wydłuża się po osi przesunięć stano’.7iska dowodzenia armii. 

Na osi łączności utrzymuje się również łączność z in­
nymi związkami /oddziałami, elementami ugrupowania operacyj­

nego frontu/ działającymi na kierunku je j rozwijania. W tym 
celu na osi łączności rozwija się pomocnicze węzły łączności, 
od których buduje się kierunlci radioliniowe /przewodowe/ do 
SD danego związku wydzielając do tego celu niezbędną ilość 
kanałów na osi. Możliwość wydzielenia kanałów istn ie je  dzięki 
temu, że na osi łączności frontu stosuje się 24 keinałowe sta­
cje radioij^riowe. Ponadto równolegle do osi radiollnior/ej bu­
duje się oś przewodową /kablem poi owym PKD - 2x2/ z zastosowa­
niem urządzeń te le fon ii i  te le g ra fii wielokrotnej,

Z brygadą rakiet operacyjno-taktycznych oraz pułkami 
rakiet przeciwlotniczych łączność zapewnia się na bezpośred­
nich kierunkach radioliniowych organizowanych ze stanowiska 
dowodzenia frontu. Łączność ta może być również utrzymywana 
na osi łączności poprzez wydzielenie w tyra celu niezbędnej 
ilośc i kanałów łączności i  doprowadzanie ich do SD brygady 
/pułku, dywizjonu/ z pomocniczych węzłów łączności lub pośred­
nich stacji radioliniowych.

Ze związkami taktycznymi ogólnowojskowymi pozostającymi 
w bezpośredniej podległości frontu oraz innymi elementami 
ugrupowania operacyjnego działającymi w różnych rejonach pasa 
natarcia frontu, łączność radiolinioro-przewodową zapennia się 
w miarę możliwości / w zależności od rozmieszczenia tych związ­
ków/ z poszczególnych punktów dowodzenia frontu lub przez po­
mocnicze węzły łączności,^'^Często jedynym środkiem dowodzenia 
tymi związkami /oddziałami/ pozostają środki radiowe,

x/ Obieg informacji w relacjach radioliniowo-przewodowych 
organizo7vanych z poszczególnych punktów dowodzenia frontu 
przedstawia schemat załącznik nr 1, natomiast obieg in for­
macji w relacjach radioliniowo-przewodowych z SD OPL fron­
tu przedstawia schemat załącznik nr 7,

67



Nadmlenld n a le ż y ,  że na s z o z e M u  f ro n tu  I s t n i e j ą  w ięk ­

sze m o ż l iw o śc i  w y k o rzy s ta n ia  przewodowej ł ą c z n o ś c i  i  to  z a ­

równo Polowych l i n i i  kah lowych, ja k  1 m le jsoow e j s i e c i  s t a -  

c jo n a r n e j .  Przewodcwe l i n i e  łą c z n o ś c i  / cp rścz  przewcdowej o s i  

. ł ą c z n o ś o l/ s to s u jo  s i ę  pomiędzy punktami dowodzenia  o raz  p a ­

tami dowodzenia  a 'pomocnlozyml węzłami ł ą c z n o ś c i .  Mogą być  

rów n ież  stosowane d l a  łą c z n o ś c i  z n iek tó rym i elementami u g ru ­

powania op e racy jn ego  f r o n tu  w z a le ż n o ś c i  od wykonywanych 

p rz e z  n ie  zadań  i  czasu  p c z o s t a n la  w jednym r e j c n i e .
Łączność  p rzó w o d o w o -ra d io l in lo w ą  z KSD f r o n tu  zapewnia

.  głównym kwaterm istrzem  ITP / t e l e f o n i c z n ą  1 t e l e g r a ­

f i c z n ą /  na łą c z a c h  w ydz ie lonych  w systemie ł ą c z n o ś c i  Sztabu

-  sztabem f ro n tu  /na o s i  łą c z n o ś c i/ z  w ydz ie len iem  2 -3  

ł ą c z y  t e le fo n ic z n y c h  i  2 ł ą c z y  t e l e g r a f i c z n y c h ;
, -  kw aterm istrzam i p o d le g ły c h  związków operacy jnych

poprzez w ęz ły  ł ą c z n o ś c i  SD 1 WSD f ro n tu  o raz  SD podle^-iych  

związków operacy jnych  lu b  w y d z ie le n ie  odpow iedn ie j  i l o ś c i  

bezpośredn ich  kanałów t e le fo n ic z n y c h  1 t e l e g r a f i c z n y c h /  do 

KSD każdego z p o d le g ły c h  związków operacy jnych ;
_  kw aterm istrzam i z^7iązków taktycznych o g ó ln ow o jsk o -  

wych i  rodza jów  w o jsk  p o zo s ta ją c y c h  w b e z p o ś re d n ie j  p o d le g ­

ł o ś c i  f r o n tu  -  p o ś red n io  p rzez  w ęz ły  ł ą c z n o ś c i  punktów dowo­

d ze n ia  /PV7Ł/ f ro n tu  i  SD tych  związków /oddz ia łów / ;
-  sze fostw am i polowych baz  1 baz s z p i t a ln y c h  -  na od­

d z ie ln y c h  k ie runkach  przewodowych s tac jo n a rn ego  systemu ł ą c z -  

n o ś o r i  pomocniczymi węzłami ł ą c z n o ś c i  z w ydz ie len iem  Jednego 

ł ą c z a  t e le fo n ic z n e g o  1 t e l e g r a f i c z n e g o  do k ażd e j  b a zy ;
- dowódcami pozostałych Jednostek tyłowych - w oparciu 

o istniejący stacjonarny system łączności / w miarę możliwoś­
ci/ i system łączności frontu. W razie koniecznej potrzeby 
należy organizować oddzielne kierunki radioliniowe.

c/  O r s ą n iz a o J a _ i_E rą o a _ 20c z ty _ 20l o w e i

Praca poczty polowej w toku operacji odbywa się według 
zasad opisanych w punkcie 1 tego rozdziału.
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'.V celu zwiększenia operatywności w dostarczaniu poczty,- 
węzły pocztowe frontu /wysunięty i  tyłowy/ mogą wydzielać ze 
swego składu punkty wymiany poczty połowęj. Głównym ich zada­
niem Jest pośredniczenie w wymianie poczty między odnośnym 
węzłem /wysuni.ętym lub tyłowym/ a zarejestrowanymi w nim sta­
cjami pocztowymi.

Punkty wymiany organizuje się z zasady gdy odległość 
między węzłami a zarejestrowanymi w nim stacjami przekracza 
60 km oraz w razie braku możliwości bezpośredniego dowozu 
poczty z węzła do stacji pocztowych i odwrotnie.

Każdy węzeł pocztowy /wysunięty i  tyłowy/ może wydzie­
l ić  ze swego składu kilka'punktów wymiany poczty,

I

Przesunięcie wysuniętego węzła pocztowego odb3ava się 
z zasady w ślad za przesunięciem SD frontu w Jednym rzucie/ 
Tyłowy węzeł pocztowy przesuwa się w ślad za KSD frontu - w 
Jednym lub dwóch rzutach.

.'■ (  ̂ .1 ' 'i

y y .  - "SM.::3 i
M  ■
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Po z. /ĉ .0 U5 9i!h/t̂  

Zofacznik nr ̂
do -skryptuOrganizacja łączno- 

'Shi n  operacji zaczepnej

WYKONANO 76 eoz. 
tgz. IS O  Bibi.To/na 
Egz.SkłS NON 
O prać .p ik  M. GEtBTA



OBIEG INFORMACJI W RELACJACH PAOmYCH ORQANIZ(MANYCH Z SD PPL FRONTU yz.Nr...........
Poz.ks.0U589/tVky

Zgjacznik Nr 6

WYICONANO tv ?5eQz. 
E gi.l^SO  Bibl. Tajna. 
Egz.51-75 ^yOlV 
Oprać, pf/c M.GEŁETA

Tocznosć wzajemn&go poi^iadamianla pomiędzy SO OPL 

powiaotomioma yyojók fronłu oroz m eldow a/iia  o d  RPfVM,'

TacznOiSÓ doh/odzenia f v  kanałach sTochowych /  dalekopitsoh/ychi 

TacznoSó y/^poidziofania av kanałach ółuchot^ych i  dołekop/sofi/cjch,



OBIEG INFORMACJI h/ R£LACJACH QAblOUNIOî O -  PRZEWODOWYCH 
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